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Avnouxia
απότην έξαρση
κοκκύτη
Σύσταση εμβολιασμού
για τις εγκύους

Σε έξαρση είναι τα κρούσματα
κοκκύτη . Από τις αρχές του
έτους έως και τα μέσα Ιουνίου,

έχουν καταγραφεί 264 κρούσμα-
τα, όταν όλο το 2023 είχαν δη-
λωθεί μόλις εννέα . Από τα 264
περιστατικά, τα 34 δηλώθηκαν
τις πρώτες 13 ημέρες του Ιου-
νίου . Το υπουργείο Υγείας συ-
στήνει τον εμβολιασμό έναντι
του κοκκύτη όλων των εγκύων,

καθώς τα βρέφη έως έξι μηνών
διατρέχουν τον μεγαλύτερο κίν-
δυνο σοβαρής νόσησης . Σελ. 6
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Θωράκιση των εγκύων έναντι του κοκκύτη
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Την ανάγκη εμβολιασμού έναντι
του κοκκύτη όλων των εγκύων
τονίζει με εγκύκλιό του το υπουρ-
γείο Υγείας, με αφορμή τη συνε-
χιζόμενη έξαρση της νόσου στη
χώρα μας . Είναι ενδεικτικό ότι
από τις αρχές του έτους έως και
τα μέσα Ιουνίου έχουν καταγρα-
φεί στη χώρα μας 264 κρούσμα
τα κοκκύτη, όταν όλο το 2023 εί-

χαν δηλωθεί μόλις 9. Από τα 264
περιστατικά , τα 34 δηλώθηκαν
τις πρώτες 13 ημέρες του Ιουνί-

ου. Από τα κρούσματα που δη-
λώθηκαν φέτος , το 58% αφορά
παιδιά και εφήβους ηλικίας μι
κρότερης των 18 ετών . Μάλιστα,

το 15% των κρουσμάτων αφορά
βρέφη ηλικίας έως 3 μηνών. Φέ-
τος έχουν καταγραφεί και 3 θά-
νατοι από κοκκύτη , 2 βρεφών και
ενός ενηλίκου .

Οπως αναφέρεται σε εγκύκλιο
της αναπληρώτριας υπουργού
Υγείας Ειρήνης Αγαπηδάκη , τους
τελευταίους μήνες σε αρκετές

χώρες της Ευρώπης (Δανία, Βέλ-
γιο , Κροατία , Τσεχία , Νορβηγία,

Ισπανία , Σουηδία , Μαυροβού-
νιο , Ηνωμένο Βασίλειο , Ελβετία ,

Σερβία) , μεταξύ των οποίων και
η χώρα μας , παρατηρείται έξαρ-
ση της νόσου και η οποία σύμ-
φωνα με τους ειδικούς πιθανόν

Το υπουργείο Υγείας
συνιστά τον εμβολια-
σμό τους, καθώς

παρατηρείται έξαρση
της νόσου στην Ελλάδα.

να συνδέεται με τη μη έγκαιρη
ανοσοποίηση ορισμένων ηλικι-
ακών ομάδων, καθώς και με τη
χαμηλότερη κυκλοφορία του πα-
θογόνου κατά τη διάρκεια της
πανδημίας COVID-19 .

Ο κοκκύτης είναι μια ενδημική
νόσος (οξεία μικροβιακή λοίμω-
ξη του αναπνευστικού) με εξάρ-
σεις που συμβαίνουν κάθε 3 με 5

χρόνια ακόμη και σε περιοχές με
υψηλή εμβολιαστική κάλυψη . Οι
αρχικές εκδηλώσεις του είναι η
καταρροή και ο ερεθιστικός ξηρός
βήχας, που γίνεται προοδευτικά
εντονότερος και παροξυσμικός.

Τα μικρά βρέφη έως 6 μηνών δι-
ατρέχουν τον μεγαλύτερο κίνδυ-
νο σοβαρής νόσου και εμφάνι-
σης επιπλοκών , όπως πνευμονία ,

άπνοια, επιληπτικέςκρίσεις, εγκε-
φαλοπάθεια και θάνατο , με ποσο-
στό θνητότητας 2% . Σχεδόν το
80% των νοσηλειών με κοκκύτη
αφορά αυτή την ηλικιακή ομάδα .

Συνήθως πηγή μόλυνσης είναι
ο γονέας , το αδελφάκι ή το άτομο
που τα φροντίζει εφόσον νοσεί
από κοκκύτη, ενώ ο σημαντικότε-
ρος τρόπος προστασίας των βρε-
φών από τη νόσηση είναι μέσω
του εμβολιασμού των εγκύων. Ο
εμβολιασμός των εγκύων έχει ως

αποτέλεσμα την παραγωγή μη-
τρικών αντισωμάτων σε χρονικό
διάστημα 2 εβδομάδων, τα οποία
μεταφέρονται μέσω του πλακού
ντα στο έμβρυο και προστατεύουν

το βρέφος από τη γέννησή του.

Μητρικά αντισώματα έναντι του
κοκκύτημπορούν να μεταφερθούν
στο βρέφος και μέσω του μητρικού
γάλακτος. Παράλληλα, ο εμβολια-
σμός προστατεύει και την έγκυο
και μειώνει την πιθανότητα μετά-
δοσης του κοκκύτη από τη μητέ
ρα στο βρέφος μετά τη γέννηση .

Κατόπιν τούτου , όπως τονίζε
ται στην εγκύκλιο , οι έγκυοι θα
πρέπει να εμβολιάζονται με μία
δόση εμβολίου κατά προτίμηση
από την 27η έως την 36η εβδομά-
δα κύησης , ανεξάρτητα από το μετ
σοδιάστημα που μεσολάβησε από
προηγούμενο εμβολιασμό . Με τα
ίδια εμβόλια μπορούν να εμβολι-
αστούν και οι λεχωίδες που δεν
εμβολιάστηκαν κατά τη διάρκεια
της κύησης και τα μέλη της οικο-
γένειας , τουλάχιστον δύο εβδο-
μάδες πριν έρθουν σε επαφή με
νεογνά και βρέφη . Το υπουργείο
Υγείας εστιάζει και στον εμβολι-
ασμό των επαγγελματιών υγείας
έναντι του κοκκύτη με μία ανα-
μνηστική δόση ανά δεκαετία.
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Τριπλό χτύπημα κατά της ακρίβειας
Τριπλασιάζονται τα πρόστιμα , ενεργοποιούνται οι καταναλωτές και ελέγχεται ο τρόπος τιμολόγησης των πολυεθνικών

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Αυστηροποίηση χρηματικών ποι-
νών, ενεργοποίηση των κατανα-
λωτών και έμφαση στον τρόπο
τιμολόγησης των πολυεθνικών
αποτελούν τα βασικά συστατικά
της συνταγής που θα ακολουθή-
σει ο νέος υπουργός Ανάπτυξης
Τάκης Θεοδωρικάκος στην προ-
σπάθεια για την καταπολέμηση
της ακρίβειας .

Αμεσος στόχος είναι να μπει
φρένο σε οποιαδήποτε ανατί-
μηση, κυρίως στα είδη διατρο-
φής, και σε επόμενη φάση να
υπάρξουν μειώσεις . Η κυβέρνη-

ση εμφανίζεται αισιόδοξη ότι τα
στοιχεία για τον πληθωρισμό του
Ιουνίου θα δείξουν περαιτέρω
αποκλιμάκωση τόσο του γενικού
δείκτη τιμών καταναλωτή όσο
και του δείκτη τιμών τροφίμων.

Μια πρώτη εικόνα θα υπάρξει με
θαύριο Τρίτη που η Eurostat ανα-
κοινώνει τις εκτιμήσεις της για
τον εναρμονισμένο δείκτη τιμών
καταναλωτή του Ιουνίου, ενώ μια
εβδομάδα μετά, στις 9 Ιουλίου ,

θα ανακοινωθούν από την ΕΛ-

ΣΤΑΤ τα στοιχεία για τον εθνικό
δείκτη τιμών καταναλωτή.

Ειδικότερα , το υπουργείο Ανά-
πτυξης θα προχωρήσει στον τρι-
πλασιασμό του ανώτατου προ-
στίμου που επιβάλλεται σήμερα
σε περίπτωση που διαπιστωθεί

ότι μια εταιρεία παραβιάζει τη
νομοθεσία για το πλαφόν στο
περιθώριο κέρδους , καθώς και
στην περίπτωση που έχει προ-
χωρήσει σε προωθητικές ενέρ-
γειες , ενώ νωρίτερα έχει προ-
βεί σε ανατιμήσεις . Το ανώτατο
πρόστιμο από 2 εκατ . ευρώ θα
ανέλθει σε 6 εκατ . ευρώ . Η σχε-
τική ρύθμιση , καθώς και η πα-
ράταση όσων μέτρων Σκρέκα
λήγουν κανονικά σήμερα, θα πε

ριλαμβάνονται σε τροπολογία

το ανώτατο πρόστιμο

για παραβίαση του πλα-

φόν στο περιθώριο
κέρδους αυξάνεται
από 2 εκατ.

σε 6 εκατ. ευρώ.

του υπουργείου Ανάπτυξης , η
οποία θα κατατεθεί αύριο στη
Βουλή. Στην ίδια τροπολογία θα
προβλέπεται επίσης ότι θα ισχύ-
σουν μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου
2024 –και όχι επ ' αόριστον- το
πλαφόν στο περιθώριο κέρδους
για το βρεφικό γάλα και η μείωση
των παροχών των προμηθευτών
προς τους λιανεμπόρους .

Ταυτόχρονα , σύμφωνα με
ασφαλείς πληροφορίες , ο υπουρ-

Ξεκινάει μεγάλη εκστρατεία προβολής της πλατφόρμας e - Καταναλωτής, στη

λογική «Η γνώση είναι δύναμη . Χρησιμοποίησε τη δύναμή σου» . Το υπουρ
γείο Ανάπτυξης θέλει να καταστήσει τους καταναλωτές συμμέτοχους στην
προσπάθεια για την καταπολέμηση της ακρίβειας .

γός Ανάπτυξης έχει δώσει σαφείς
εντολές στις ελεγκτικές υπηρε
σίες του υπουργείου να δίνουν
βαρύτητα στα ακόλουθα τρία
στοιχεία : παραβίαση του πλαφόν
περιθωρίου κέρδους, μεγάλες δι
αφορές στις τιμές που πωλούν
τα προϊόντα τους στην Ελλάδα
οι πολυεθνικές σε σχέση με τις
τιμές που πωλούν τα ίδια προϊό-
ντα στην υπόλοιπη Ευρώπη και
διαπίστωση διενέργειας προω-

θητικών ενεργειών από εταιρείες
που έχουν προηγουμένως προβεί
σε ανατιμήσεις . Το τελευταίο ,

δηλαδή η απαγόρευση διενέργεια
ας προωθητικών ενεργειώνγια
τρεις μήνες σε περίπτωση που
έχουν προηγηθεί ανατιμήσεις,

υπενθυμίζεται ότι ισχύει έως τις
31 Δεκεμβρίου 2024 με βάση τον
νόμο 5082/2024.

Σε ό,τι αφορά το θέμα των
αποκλίσεων στις τιμές προϊό-

INTIME

ντων των πολυεθνικών, αν και
δεν υπάρχει νομοθετικό πλαίσιο
που να το απαγορεύει , ο νέος
υπουργός Ανάπτυξης κατέστησεν
σαφές στους εκπροσώπους των
εταιρειών –μεγάλων «παικτών»

που συνάντησε τις προηγούμε-
νες ημέρες ότι θα βρει τρόπο να
παρέμβει.

Συναντήσεις έγιναν, μεταξύ
άλλων, με εκπροσώπους της δι-
οίκησης της P&G, της Friesland
Campina , της Johnson & Johnson
και της Nestle. Την Παρασκευή,

εξάλλου , ο υπουργός συναντήθη-
κε τόσο με την Ενωση Σούπερ
Μάρκετ Ελλάδας όσο και με τον
Σύνδεσμο Ελληνικών Βιομηχανι-
ών Τροφίμων (ΣΕΒΤ) , συναντή
σεις στις οποίες ζητήθηκε η όσο
το δυνατόν μεγαλύτερη συγκρά-
τηση των τιμών.

Ιδιαίτερη έμφαση στο ζήτημα
των πολυεθνικών έδωσε ο κ . Θεο-

δωρικάκος και κατά τη συνάντη
ση που είχε με την πρόεδρο της
Επιτροπής Ανταγωνισμού Αϊρίν
Μαίρη Σαρπ, καθώς μάλιστα η
Αρχή είχε κάνει σχετική δουλειά
και επί ηγεσίας Ιωάννη Λιανού,

δημοσιοποιώντας τα στοιχεία
ερευνών σύγκρισης τιμών στις
κατηγορίες των απορρυπαντι-
κών και του βρεφικού γάλακτος .

Πολύ πιο άμεσα και δη μέσα
στην εβδομάδα ξεκινάει μεγάλη
εκστρατεία προβολής της πλατ-

φόρμας e-Καταναλωτής στηλογι-
κή «Η γνώση είναι δύναμη . Χρη-
σιμοποίησε τη δύναμή σου» . Κι
αυτό διότι το υπουργείο Ανάπτυ
ξης θέλει να καταστήσει τους
καταναλωτές συμμέτοχους στην
προσπάθεια για την καταπολέμη
ση της ακρίβειας. Η αναβάθμιση
της πλατφόρμας - Παρατηρητηρί-
ου Τιμών τόσο για την ενίσχυση
της καταναλωτικής συνείδησης
όσο και για τον καλύτερο έλεγ
χο των τιμών, όχι μόνο από τους
καταναλωτές αλλά και από τις
αρμόδιες υπηρεσίες του υπουρ-
γείου Ανάπτυξης , είχε ξεκινήσει
από την προηγούμενη ηγεσία
του υπουργείου και τώρα μπαίνει
ουσιαστικά σε εφαρμογή.

Στην πλατφόρμα βρίσκονται
πλέον περί τους 3.000 κωδικούς
προϊόντων από όλες τις βασι-
κές κατηγορίες, με τις τιμές να
αντλούνται σε καθημερινή βάση
από το κεντρικό ηλεκτρονικό και
τάστημα κάθε αλυσίδας σούπερ
μάρκετ . Σε κάθε κωδικό αναγρά
φεται και το barcode έτσι ώστε
να είναι πιο εύκολος ο έλεγχος
των τιμών από τις αρμόδιες υπη-
ρεσίες . Μεσοπρόθεσμος στόχος
είναι ο αριθμός των κωδικών που
θα εμφανίζονται στην πλατφόρ
μα να αυξηθεί πολύ περισσότερο
έτσι ώστε να αποτελεί χρήσιμο
εργαλείο για καταναλωτές και
ελεγκτικές υπηρεσίες .
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ε πλήρη εφαρμογή θα είναι από

τον ερχόμενο Σεπτέμβριο στη

χώρα μας το πρόγραμμα για την

καταπολέμηση της παιδικής πα-

χυσαρκίας, νόσου η οποία λαμ-

βάνει ανησυχητικές διαστάσεις

στη Νότια Ευρώπη . Μάλιστα , ο Παγκόσμι-

ος Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ) τη χαρακτηρίζει

«κρίση » και τη θεωρεί ζήτημα δημόσιας υγεί

ας. Με στόχο την ευαισθητοποίηση του κόσμου

αλλά και των ειδικών, το υπουργείο Υγείας και

ο ΠΟΥ Ευρώπης διοργάνωσαν την περασμέ-

νη εβδομάδα μια σειρά εκδηλώσεων με έμφα

ση στην παιδική παχυσαρκία. Στο φόρουμ , με

τίτλο «Από τα δεδομένα στην πράξη : Υλοποιώ-

ντας πολιτικές για τη μείωση της παχυσαρκίας

στις χώρες της Νότιας Ευρώπης», συμμετείχαν

ο υπουργός Υγείας, Αδωνις Γεωργιάδης, και η

αναπληρώτρια υπουργός Υγείας, Ειρήνη Αγα-

πηδάκη , παρουσιάζοντας το πρόγραμμα για

την καταπολέμηση της παιδικής παχυσαρκίας

στην Ελλάδα , που έχει ήδη ξεκινήσει πιλοτικά .

ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ

Σχεδόν ένα στα οκτώ παιδιά ηλικίας 7-8 ετών

στις ευρωπαϊκές χώρες είναι παχύσαρκο . Οι

χώρες του Νότου , ιδιαιτέρως η Κύπρος, η Ιτα-

λία , η Ελλάδα , η Μάλτα και η Ισπανία , έχουν

τους υψηλότερους δείκτες σε αυτές τις ηλικίες ,

ενώ τους χαμηλότερους εμφανίζουν πιο βόρει

ες χώρες, όπως η Τσεχία, η Δανία , η Ιρλανδία , η

Λετονία , αλλά , παρότι αρκετά νότια , και η Γαλ-

λία. Αν και η Ελλάδα και η Ιταλία είχαν μια πτω-

τική τάση στη διάδοση της νόσου, σε σχέση με

τη δεκαετία του 2000 , το ποσοστό παραμένει

υψηλό. Ως προςτο ποσοστό των παχύσαρκων

παιδιών ηλικίας κάτω από τα 5 έτη; η Ελλάδα

κατατάσσεται στην τρίτη θέση στην Ευρώπη .

Στα ηλικιακά γκρουπ 5-9 ετών είναι στη δεύτε

ρη θέση , ενώ στην ηλικία 10-19 ετών κατατάσ-

σεται πρώτη. Το ζήτημα, σίγουρα, είναι πολυπα-

ραγοντικό και είναι λάθος κάποιοι να ρίχνουν

ευθύνες στα παιδιά . Η παχυσαρκία συνδέεται

με το περιβάλλον, τις διατροφικές συνήθειες και

την έλλειψη σωματικής δραστηριότητας . Όσο

πιο πολύ το περιβάλλον ευνοεί τον πρόχειρο

και ανθυγιεινό τρόπο ζωής, τόσο πιο πολύ αυτ

ξάνεται η παχυσαρκία. Το υπουργείο προχωρά

στην πρωτοβουλία για το Εθνικό Πρόγραμμα

για την Παιδική Παχυσαρκία στοχεύοντας στη

διασφάλιση ενός υγιούς ξεκινήματος προκειμέ

νου να αλλάξει το περιβάλλον που δημιουργεί

την παχυσαρκία .

ΟΙ ΔΡΑΣΕΙΣ

Το πρόγραμμα περιλαμβάνει πληθώρα δράσε

ων, από δράσεις εκπαίδευσης των παιδιών, των

γονέων, των δασκάλων και των επαγγελματιών

Υγείας μέχρι και ιατρικές εξετάσεις, παροχή υγιει-

νών τροφίμωνσε οικογένειες που αδυνατούν να

τα προμηθευτούν, συνεδρίες με διατροφολό

γους και μαθήματα υγιεινής μαγειρικής. Το πρό

γραμμα έχει ήδη ξεκινήσει να υλοποιείται πιλοτι

κά σε 59 σχολεία και από το νέο σχολικό έτος θα

εφαρμοστεί καθολικά,σε εθνικό επίπεδο.

ΠΡΩΤΑ ΣΕ ΠΑΧΥΣΑΡΚΙΑ

ΤΑ ΕΛΛΗΝΟΠΟΥΛΑ 10-19 ΕΤΩΝ
ΤΙ ΛΕΕΙ ΣΤΑ « Π » Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ , ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ ,

ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΟΥ ΘΑ ΤΕΘΕΙ ΣΕ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

Σύμφωνα με όσα αναφέρει σήμερα στα « ΠΑΡΑ-

ΠΟΛΙΤΙΚΑ» η κ . Ειρήνη Αγαπηδάκη , «παρέχου-

με στα παιδιά και στις οικογένειές τους δωρε

άν πρόσβαση σε διατροφολόγους και γιατρούς,

καθώς και ψηφιακά εργαλεία , τα οποία μπο-

ρούν να χρησιμοποιήσουν τόσο οι οικογένειές

τους όσο και τα ίδια , ανάλογα με το αναπτυ

ξιακό τους επίπεδο. Και επίσης διευκολύνουμε

τις οικογένειες ώστε να συνδεθούν μεταξύ τους

και να δημιουργήσουν τοπικά δίκτυα, στα οποία,

πραγματικά , να μπορέσουμε να προωθήσουμε

δραστηριότητες υγιεινής ζωής, δεξιότητες υγιει-

νής ζωής και να εστιάζουμε στη θετική πλευρά

της υγείας, η οποία είναι η προώθηση των υγι

εινών δράσεων και συμπεριφορών ζωής. Πα-

1. ράλληλα, έχουμε αναπτύξει και μια στρατηγική

αύξησης της ευαισθητοποίησης, καθώς και την

ανάπτυξη των δεξιοτήτων που συνδέονται με τις

βασικές συμπεριφορές υγείας. Θέλουμε να μά-

θουμε στα παιδιά ότι το υγιεινό φαγητό είναι νό-

στιμο φαγητό.

Στη χώρα μας η απουσία ενός οργανωμένου

συστήματος πρόληψης, όλα αυτά τα χρόνια ,

οδήγησε σε ένα τεράστιο κενό στη φροντίδα

του εαυτού μας. Αυτό το κενό προσπαθούμε

να καλύψουμε μαζί με τον υπουργό κ. Γεωρ

γιάδη , επειδή είναι το πιο σημαντικό ζήτημα ,

το οποίο αφορά το παρόν και το μέλλον μας.

Η προσπάθεια μείωσης των παραγόντων κιν-

δύνου που ευθύνονται για τα χρόνια νοσήμα-

τα και τους πρόωρους θανάτους εξαιτίας αυ-

τών στην πατρίδα μας είναι το μεγάλο εθνικό

στοίχημα , καθώς έτσι μπορούμε να κερδίσου-

με μέχρι 15 χρόνια ζωής» . Κατά τη διάρκεια

της ομιλίας του στις εκδηλώσεις του ΠΟΥ, χα-

ρακτηριστικό είναι το γεγονός ότι ο κ . Αδωνις

Γεωργιάδης χαρακτήρισε την παιδική παχυ-

σαρκία ως « μία από τις πιο κρίσιμες προκλή-

σεις που αντιμετωπίζουμε σήμερα στη δημό

σια Υγεία, ένα ζήτημα που απειλεί τη μελλοντική

υγεία και ευεξία των παιδιών του έθνους μας. Η

Ελλάδα , παρά τογεγονός ότι είναι η κοιτίδα της

διάσημης μεσογειακής διατροφής, αντιμετωπί

ζει ανησυχητικά υψηλά ποσοστά παχυσαρκίας

στους νέους της. Είναι σοκαριστικό να αναγνω-

ρίσουμε ότι το 60% των ενηλίκων μας και ένα

στα τρία παιδιά μας ζουν με υπερβολικό βάρος

και παχυσαρκία . Αυτή η έντονη αντίθεση μετην

πλούσια παράδοσή μας στην υγιεινή διατρο

φή είναι μια επείγουσα έκκληση για επανεξέ

ταση της προσέγγισής μας. Στην Ελλάδα έχου-

με τη γνώση , την παράδοση και το κοινοτικό

πνεύμα για να αναστρέψουμε αυτήν την τάση .

Ωστόσο , απαιτείται μια συντονισμένη προσπά

θεια από όλους τουςτομείςτης κοινωνίας - την

κυβέρνηση, τους επαγγελματίες υγείας, τους εκ-

παιδευτικούς και τις οικογένειες. Χρωστάμε στα

παιδιά μας να δημιουργήσουμε ένα περιβάλ-
λον που υποστηρίζει υγιεινές επιλογές και προ-

άγει τη διά βίου ευεξία». Το Εθνικό Πρόγραμμα

για την καταπολέμηση της παιδικής παχυσαρ-

κίας υλοποιείται σε συνεργασία με τη UNICEF,

με χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0».

Παρέχουμε στα παιδιά
και στις οικογένειές τους

δωρεάν πρόσβαση
σε διατροφολόγους

και γιατρούς, καθώς
και ψηφιακά εργαλεία
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Εθνικό Σύστημα Υγείας

ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ
themanews.com

«ΑΚΤΙΝΟΓΡΑΦΙΑ»

ΣΕ 120 ΥΠΟΨΗΦΙΟΥΣ
ΔΙΟΙΚΗΤΕΣ ΤΟΥ ΕΣΥ
Μετά τα γραπτά τεστ αρχίζει οσονούπω η δοκιμασία των συνεντεύξεων ενώπιον
του ΑΣΕΠ - Θα αναδειχθούν 21 επιτυχόντες (7 διοικητές και 14 υποδιοικητές των

Υγειονομικών Περιφερειών) οι οποίοι στη συνέχεια θα συμμετέχουν στην επιλογή

των διοικητών των νοσοκομείων - Θα χρειαστούν τουλάχιστον 60 ώρες

συνεντεύξεων - Ποιες ήταν οι επιδόσεις τους στις γραπτές εξετάσεις
Της Παναγιώτας Καρλατήρα του karatira@gmail.com

M
ια σελίδα γυρί-

Ζει από αύριο

στο σύστημα

επιλογής διοι-

κητώντου ΕΣΥ

πουψηφίστηκε

τονπερασμένο Νοέμβριο , γνωστό και ως

νόμος Κεραμέως, καθώς αφορά όλο τον

δημόσιο τομέα , αλλά εφαρμόζεται για

πρώτη φορά στο πεδίο τηςΥγείας. Εκατό

και πλέον υποψήφιοι για τις 21 θέσεις

επικεφαλής των Υγειονομικών Περιφε-

ρειών (ΥΠΕ) αναμένουν το SMS που θα

ορίζει την ημερομηνία και την ώρα για

τη συνέντευξή τους στο Ανώτατο Συμ-

βούλιο Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ) .

Η πενταμελής Επιτροπή Επιλογής

Διοικητών και Υποδιοικητών των ΥΠΕ
δρομολογεί το τελευταίο στάδιο μιας

διαδικασίας που βρίσκεται σε εξέλιξη
τους τελευταίουςτέσσερις μήνεςγια την
κάλυψη συνολικά 173 θέσεωνδιοικητών

και υποδιοικητών στις Υγειονομικές Πε-

ριφέρειες και τα δημόσια νοσοκομεία.

Βάσει αυτής, οι επικεφαλής των φορέων

του Δημοσίου δεν διορίζονται από τον

εκάστοτε αρμόδιο υπουργό, αλλά κατα-

λαμβάνουν τη θέση με αξιοκρατικό και

διαφανή τρόπο . Είχαν προηγηθεί οι
εξετάσεις , που πραγματοποιήθηκαν
μέσωΑΣΕΠ στο τέλος Μαρτίου, η ανάρ-

τηση των προσωρινών πινάκων των

επιτυχόντων, η υποβολή των ενστάσεων

επ ' αυτών και η ανάρτηση τωνοριστικών

αποτελεσμάτων (αναμένονταν έως και
χθες) . Πλέον οι 7 πρώτοι, δηλαδή μετην

υψηλότερη βαθμολογία, υποψήφιοι διοι-

κητές και οι 14 πρώτοιυποψήφιοι υποδι-

οικητές ανά ΥΠΕ θα κληθούννα αποδεί-

ξουν (και) προφορικά ενώπιον της αρμό-

διας επιτροπής τις ικανότητές τους στη

διοίκηση μονάδων Υγείας. Το «άριστα»

της συνέντευξης είναι 800 .

Σημειωτέον, ότιαπό τους σημερινούς

7 διοικητέςΥΠΕ, οι 5 βρίσκονταιστηλίστα

των επιτυχόντων για προσωπική συνέ-

ντευξη. Πρόκειταιγια τους διοικητέςτης
2ης , 3ης , 4ης, 5ηςκαι7ηςΥΠΕ (αντίστοιχα

οι επικεφαλής Χρήστος Ροϊλός, Πανα-

γιώτης Μπογιατζίδης, ΔημήτρηςΤσα-

λικάκης, Φώτης Σερέτης και Νεκτάρι-
ος Παπαβασιλείου) .

Το βαθμολογικό αποτέλεσμα της συ-

νέντευξης θα αθροιστεί στην έως τώρα

μοριοδότησή τους και θα καταλήξει το

δεύτερο 15ήμερο του Ιουλίου σε έναν
νέο πίνακα με τους 3 επικρατέστερους

ανά θέση υποψήφιους διοικητές και έναν

ακόμη με 6 υποψήφιους υποδιοικητές

που θα αποσταλεί στονυπουργό Υγείας.

Ο κ. Αδωνις Γεωργιάδης θα αναλάβει

την πολιτική ευθύνη της επιλογής του

διοικητή ή υποδιοικητή στις ΥΠΕ, όπως

προβλέπεται στον νόμο , αλλά και με τον

ίδιο να διατυπώνει συχνά την κρισιμότη-

τα αυτής της επιλογής, δεδομένου ότι θα

πρέπεινα υπάρχει πολιτική ώσμωση ώστεπρέπει να υπάρχει πολιτική ώσμωση ώστε

να συνεργάζεται με τους διοικητές για

την εφαρμογή της κυβερνητικής επιλογής.

Τα μέλη της Επιτροπής (η γ.γ. Συντο-

νισμού στην προεδρία της κυβέρνησης

Εύη Δραμαλιώτη, ο γ.γ. Δημόσιας Διοί-
κησης του υπουργείου ΕσωτερικώνΔη-

μήτρηςΚιρμικίρογλου, η γ.γ. Υπηρεσιών

Υγείας Λίλιαν Βιλδιρίδη, καθώς και οι

εκπρόσωποι του ΑΣΕΠ και του Νομικού

Συμβουλίου του κράτους) βρίσκονται σε

συνεχή επικοινωνία για να καθορίσουν

το συγκεκριμένο στάδιο της διαδικασίας

που αφορά τησυνέντευξη.

Ερωτήσεις ανά ΥΠΕ
Σύμφωνα με πληροφορίες , σε αυτό το

στάδιο θα γίνει σαφές το στίγμα του
υπουργείου Υγείας αναφορικά με τα
ανώτερα στελέχη που αναζητεί. Το γρα-

πτό τεστ αφορούσε τονπαραγωγικό και

επαγωγικό συλλογισμό και τη διαχείριση

εργασιακών σεναρίων σύμφωνα με τα

διεθνή πρότυπα εξετάσεωνγια ανάλογες

θέσεις. Ωστόσο , η συνέντευξη αναμένε-

ταινα έχει προτυποποιημένες ερωτήσεις

τεχνοκρατικού και στοχευμένου στην
Υγεία περιεχομένου, με διακριτό μάλιστα

περιεχόμενο ανάλογα με τηνΥγειονομι

κή Περιφέρεια . ΚάθεΥΠΕ δενέχει μόνο

διαφορετικό αριθμό μονάδων υγείας,

αλλά και διαφορετικές ανάγκες και προ-

βλήματα, λένε στελέχη του υπουργείου

Υγείας . Ετσι, οι υποψήφιοι θα περνούντο

στάδιο της συνέντευξης ομαδοποιημένοι

ανά ΥΠΕ, ώστε να δέχονται το ίδιο σετ

ερωτήσεωνκαι να αξιολογούνται εντέλει

επί ίσοις όροις. Κάθε συνέντευξη θα δι

αρκεί από 20 έως 40 λεπτά. Βάσει των

προκηρυσσόμενων θέσεων θα κληθούν

για συνέντευξη 7 υποψήφιοι διοικητές
και 14 υποδιοικητές ανάΥΠΕ, δηλαδή21

άτομα ανά Περιφέρεια . Ωστόσο , επειδή

οι υποψήφιοι είχαν δικαίωμα επιλογής

δύο θέσεων σε αρκετές περιπτώσεις,

κάποιοι που συγκέντρωσανυψηλή βαθ-

μολογία βρίσκονται σε δύο 7άδες . Για

παράδειγμα, στην 7άδα των διοικητών
της 1ηςΥΠΕ και της 2ηςΥΠΕστηνΑττική

είναι τέσσερις κοινοί υποψήφιοι.

Με δεδομένο ότι οι υποψήφιοι διοι-
κητές και υποδιοικητές τωνΥΠΕ είναι

περίπου 120 , γίνεται αντιληπτό ότι θα

χρειαστούν τουλάχιστον 60 ώρες συνε-

ντεύξεων. Το χρονοδιάγραμμα των συ-

νεντεύξεων δενέχει διαμορφωθεί ακόμη.

Κατά πληροφορίες, τα μέλη της επιτροπής

εξετάζουν το ενδεχόμενο να ολοκληρώ-

νουν τις συνεντεύξεις των υποψηφίων

ανά ΥΠΕ σε περίπου 3 με 4 ημέρες, δε

δομένου ότι όλοι έχουν απαιτητικές

κρατικές θέσεις και δεν ασχολούνται

μόνο με αυτό το αντικείμενο.

Τα «κακά» γραπτά
Τα οικονομικά των νοσοκομείων, η στε

λέχωσή τους , οι αναγκαίες μετακινήσεις

προσωπικού , η διαχείριση της καθημε

ρινότητας είναι ζητήματα που ήδη απα-

σχολούντηνΑριστοτέλους, όπως δείχνουν

οι εβδομαδιαίες συσκέψεις τωννυνδιοι-

κητών με τον υφυπουργόΥγείας Μάριο
Θεμιστοκλέους καιτηνκυρία Βιλδιρίδη.

Αυτά θα αποτελέσουν και βασικούς άξο-

νεςτης συνέντευξης με τουςυποψήφιους

που κατέγραψαν καλές επιδόσεις στα

τεστ. Αμέσως μετά τηντοποθέτησή τους

οι 21 επιτυχόντες, 7 διοικητές ισάριθμων

ΥΠΕ και 14 υποδιοικητές, θα σπεύσουν

για την αντίστοιχη διαδικασία της επιλο

γής διοικητών για τα νοσοκομεία . Κάθε

επικεφαλής ΥΠΕ θα συμμετέχει σε τρι-

μελή επιτροπή με τη Γενική Γραμματέα

ΥπηρεσιώνΥγείας και έναν εκπρόσωπο

του ΑΣΕΠ που θα επαναλάβει τη διαδι-

κασία για τις 152 θέσεις διοικητές των
νοσοκομείων.

Η διαγωνιστική διαδικασίαστηνοποία

συμμετείχαν τον περασμένο Μάρτιο
κατά ομάδες οι υποψήφιοι αιφνιδίασε

ακόμη και τους καλά προετοιμασμένους.

Ολοι, όπως παραδέχονταν μετά την

ολοκλήρωσή της, πιέστηκαν πολύ για να

ανταποκριθούν στα χρονικά όρια που

είχαν τεθεί. Το «άριστα» ήταν 800, ενώ

δεν υπήρχε ελάχιστη βάση για την επι-

τυχία στον διαγωνισμό . Η μέγιστη επίδο-

ση ήταν 635,77 μονάδες και η ελάχιστη

85,33 μονάδες . Κατά πληροφορίες,

ωστόσο, περισσότεροι από τους μισούς

έγραψανγύρω στο 350.
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Ο Τζορτζ Τσούνης στον Δανίκα

> 36-39

« Εμείς, οι ΗΠΑ,

στεκόμαστε δίπλα
στηνΕλλάδα

ό,τι και να συμβεί 99
Ο πρεσβευτής των Ηνωμένων Πολιτειών
μιλά για την ιστορία των γονιών του που
έφτασανμετανάστες στη ΝέαΥόρκη, την
προσωπική του διαδρομή και τους βασι-
κούς στόχους της θητείας του στηνΑθήνα
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συνάντηση τόσο θερμή και

τόσο αυθόρμητη όσο ποτέ

άλλοτε στη δημοσιογραφική

μου περιπέτεια . Η περιγρα-

φή όπως ακριβώς συνέβη

την περασμένη Πέμπτη στο πεζοδρόμιο

της Ξενοκράτους έξω από γνωστό καφέ.

Τον είδα να βγαίνει από θηριώδες αυτοκί

νητο της πρεσβείας και με την πρώτη

επαφή με αγκάλιασε, μου μίλησε στον

ενικό σαννα γνωριζόμαστε πολλά χρόνια.

«Δημήτρη, χαίρομαι που σε βλέπω» (στα

ελληνικά) . Απάντησα αμέσως. Εκπληκτος:

«Τζορτζ, πόσα κιλά έχασες;» . «Όχι Τζορτζ,

αλλά Γιώργο, όπωςμεφωνάζει η μάναμου» .

«Όπου Γιώργος και μάλαμα που λέει και το

τραγούδι».

Χαμογέλασε και συνέχισε: «Εχασακαμιά

σαρανταριά κιλά με εξαιρετική απώλεια

λίπους» . Και πρόσθεσε: «Πρέπει να χάσω

άλλα πέντε. Είμαι μέλος στο Τατόι Club. Ενα

εκπληκτικό μέρος που καμία άλλη ευρωπα-

ϊκή χώρα δεν διαθέτει κάτι ανάλογο» .

Κι εγώ συνέχισα. Ετσι στα όρθια πριν

αρχίσει το μαγνητόφωνο να γράφει τη
συνομιλία μας : «Αφού είσαι από τον Πλά-

τανο Ναυπακτίας, τότε πρέπει να έχεις και

λυμπήσει σε εκείνη τη μικρή ειδυλλιακή

παραλία στονΑγιο Σπυρίδωνα, πουτηλένε

και Ντουβιά» . «Α, δεν έχω πάει, τώρα που

το λες μπορεί να την επισκεφτώ» .

Στο μεταξύ, μισή ώρα πριν από την
έλευση του Γιώργου Τσούνη, καταφτάνει

η Κάθριν Μαθές και ο Αλέξανδρος Ναυ-

πλιώτης. Και οι δύο συνεργάτες του στο

γραφείο Τύπου της πρεσβείας .

Μπήκαμε μέσα, καθίσαμε ο ένας απέ-

ναντι στον άλλον, εκείνος με ένα ποτήρι

νερό , τίποτε άλλο, και μάλιστα κάποια

στιγμή, επειδή η φιάλη ήταν κοντά του ,

γεμίζει και το δικό μου. Τέτοια άνεση, τέτοια

αυθεντικότητα και τόση θέρμη ποτέ άλλο-

τε στη δημοσιογραφική μου πορεία .

Να τα ακούν όλοι αυτοί οι Ευρωπαίοι ,

κυρίως οι Έλληνες οι επώνυμοι, που πάσχουν

από αφόρητη σοβαροφάνεια με περιορι
σμένο ορίζοντα αυθορμητισμού και ειλι-
κρίνειας . Πάμε τώρα στην κουβέντα. Που

κυρίως έγινε στα ελληνικά . Αφού , όπως μου

τόνισε αρκετές φορές, «ο πατέρας μου
έλεγε: περασμίνο Γιώργο, ποτέ μην ξεχάσεις τις ρίζες

σου, είσαιΕλληνας”».

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΔΑΝΙΚΑΣ: Κύριε πρέσβη, οι
γονείς σας πώς ξεκίνησαν;

ΓΙΩΡΓΟΣΤΣΟΥΝΗΣ: Η μάνα μου, ο πατέρας

μου ήταναπό το ίδιο μικρό χωριό της ορει-
νής Ναυπακτίας , που το λένε Πλάτανο . Ο

πατέρας μου έφυγε το 1953 , η μάνα μου
το 1961. Τονλέγανε Δημήτρη, καιτη μάνα
μου Ελένη. Ο γιος μου είναι Δημήτρης και
η πρώτη κόρη Ελένη.

Δ.Δ.: Και το τρίτο παιδί;
Γ.ΤΣ.: Η Ιωάννα, 12 ετών, πήρε το όνομα

από τον πεθερό μου, Ιωάννη .

Δ.Δ.: Ο μεγάλος πόσο είναι;
Γ.ΤΣ.: 17.

Δ.Δ.: Εχετε 17 ετών παιδί;

Γ.ΤΣ.: Αφού είμαι 56 ετών.

Δ.Δ.: Πάει λοιπόν πρώτα ο πατέρας στην

Αμερική. Πώς πάει; Ηταν φτωχός;

GOTO

PACIES

WILLIAM

FAITHFUL

Τζορτζ Τσούνης

«Εμείς, οι ΗΠΑ,
στεκόμαστε δίπλα

στηνΕλλάδα
ό,τι κι αν συμβεί»

Οπρεσβευτής των Ηνωμένων Πολιτειών μιλά για την ιστορία των

γονιών τουπου έφτασαν μετανάστες στη Νέα Υόρκη από τον

Πλάτανο Αιτωλοακαρνανίας, τηνπροσωπική του διαδρομή και
τους βασικούς στόχους της θητείας του στην Αθήνα:

Να στηριχθεί η Ελλάδα μας, να έρθουν αμερικανικάπανεπιστήμια

και οι απευθείαςπτήσεις να ξεπεράσουν τις 100 την εβδομάδα
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«Ημουν στο Greek Lobby και ασχολούμουν με τα εθνικά θέματα . Τον πρόεδρο Μπάιντεν τον ξέρω 20 χρόνια,
τότε ήταν πρόεδρος της Επιτροπής Διεθνών Σχέσεων και αγαπούσε την Ελλάδα, γνώριζε τα θέματα
του Αιγαίου και συζητούσαμε για το πώς θα έχουμε σταθερότητα και πώς θα βοηθήσουμε την Ελλάδα»

Γ.ΤΣ.: Δενείχαντίποτα . Ο πατέρας μου ήταν

ορφανός , δενγνώρισε πατέρα.

Δ.Δ.: Και τι έκανε στον Πλάτανο;

Γ.ΤΣ.: Εκείνα τα χρόνια ήταν ο πόλεμος και

μετά ήρθαν οι αντάρτες εκεί πάνω , ήταν

πολύ δύσκολα τα πράγματα . Πήγε γυμνά-

στο στο χωριό του και όταν τελείωσε πήγε

στηνΑμερική με πλοίο -το έλεγαν «Jerusalem» -

και βρήκε δουλειά στο εστιατόριο του
ξενοδοχείου «Roosevelt» στη Νέα Υόρκη

ως γκαρσόνι. Εκείνα τα χρόνια το 80% του

χωριού πήγε στο Μανχάταν της ΝέαςΥόρ

κης και το 20% στο Γιορκ της Πενσιλβάνια.

Δ.Δ.: Για ποια εποχή λέμε τώρα;

Γ.ΤΣ.: Οι πρώτοι Έλληνες έφυγαν το 1850

και κάτι από το χωριό . Μερικοί γύρισαν

πίσω και εκείνοι που έκατσαν και έπιασαν
δουλειά και είχαν λίγα χρήματα και ένα

διαμέρισμα να μείνουν έφεραν αδελφούς

και αδελφές και μετά γύρισαν να βρουν

κάποια να παντρευτούν. Και ξεκίνησαν

οικογένειες και μετά οι άλλοι από το χωριό

ήξεραν ότι έχουν γνωστούς σε αυτό το

μέρος, στην Αμερική , «να πάμε κι εμείς».

Και ότανπήγαινανκάθονταν στο σπίτι των

γνωστών τις πρώτες εβδομάδες, μέχρι να

σταθούν στα πόδια τους, τους βοηθούσαν
να πιάσουν δουλειά , και μετά γινόταν
τρίτη οικογένεια, τέταρτη, πέμπτη... Τώρα

στο Γιορκτης Πενσιλβάνια έχει πάρα πολ-

λούς από το χωριό μου, όμως οι περισσό-

τεροι πήγαν στη ΝέαΥόρκη. Το κτίριο όπου

έμεινε η μάνα μου με την οικογένειά της
ήταν στο Ουάσινγκτον Χάιτς, δίπλα στην

εκκλησία του Αγίου Σπυρίδωνα . Είχε έξι

διαμερίσματα το κτίριο , και στα έξι ζούσαν

άνθρωποι από τον Πλάτανο.

Δ.Δ.: Και εκεί γνωρίστηκε και ο πατέρας

σας με τη μητέρα σας , στην Αμερική. Δεν
είχαν γνωριστεί στο χωριό;

Γ.ΤΣ.: Οχι , ο πατέρας μου ήταν οκτώ χρόνια

μεγαλύτερος από τη μάνα μου και όταν
έφυγε η μάνα μου ήταν μικρό παιδί. Όταν

έφυγε ο πατέρας μου το 1953 , το χωριό

είχε 1.100 ανθρώπους - τώρα έχει 80. Ηξε-

ρε την οικογένειά της , αλλά δεν ήξερε τη
μάνα μου. Στο κτίριο όπου έμενε η οικο-

γένεια της μάνας μου έμενε ο αδερφόςτου

πατέρα μου και έτσι γνωρίστηκαν».

Σκηνή 1η
«Θα καθαρίζω τουαλέτες,
αλλά εσύ θα γίνεις
επιστήμονας»

Δ.Δ.: Ήταν συνοικέσιο ή έρωτας; Ήταν by
love;

Γ.ΤΣ.: By love , αλλά η μάνα μου τον περί-
μενε πέντε χρόνια να την παντρευτεί . Ο

πατέρας μου είχε μια αδελφή και είχε
υποχρέωση για την προίκα της, αφού δεν
είχε πατέρα . Και τα πρώτα λεφτά πήγαν

για να βοηθήσουντην αδελφή του και τον

γαμπρό του να χτίσουν το σπίτι στηνΑθή

να. Και ο πατέρας μου έλεγε: «Θέλω να
κάνω αυτό πρώτα και μετά θα παντρευτώ» .

Δ.Δ.: Και πόσα παιδιά έκαναν;

Γ.ΤΣ.: Εμένα , τηνΑναστασία , που είναι ενά-

μιση χρόνο μικρότερη, και πιο μετά τη Βα-

σιλική , που είναι οκτώμισι χρόνια μικρότερη.

Δ.Δ.: Και είναι στηνΑμερική;

Γ.ΤΣ.: Ναι, και ηΑναστασία και η Βασιλική

είναι δασκάλες .

Δ.Δ.: Και ο Γιώργος Τσούνης μεγαλώνει
λοιπόν εκεί και σπουδάζει Νομικά , απ ' ό ,τι

διάβασα . Και μετά πώς προκύπτει η επι-

χειρηματικότητα, το business;

Γ.ΤΣ.: Να σας πω πρώτα, αν μου επιτρέπε

τε, πώς είναι να μεγαλώνεις ως Ελληνοα-

μερικανάκι στηνΑμερική .

Δ.Δ.: Αντιμετωπίσατε ρατσισμό ;

Γ.ΤΣ.: Οι γονείς μου ναι, εκείνα τα χρόνια .

ΤηνΑμερική την έχτισαν μετανάστες , όμως

δεν ήτανπάντοτε εύκολα - και όχι μόνογια
τους Έλληνες, και για τους Ιταλούς, τους

Ιρλανδούς και για άλλους . Αλλά η Αμερική

είναι μια χώρα που σου δίνει ευκαιρίες και
ελπίδα . Αμα θέλεις να πατήσεις δουλειά

στηνΑμερική, μπορείς να γίνεις ό ,τι θέλεις.

Οι δέκα πιο πλούσιοι άνθρωποι τηςΑμερι
κής, που καθένας έχει από 100 μέχρι 230

δισ . το Ιλον Μασκ, ο Τζεφ Μπέζος , ο Λάρι

Έλισον, ο Γουόρεν Μπάφετ, ο Λάρι Πέιτζ,

ο Μπιλ Γκέιτς , ο Σεργκέι Μπριν, ο Μαρκ

Ζούκερμπεργκ, ο Στιβ Μπάλμερ, ο Μάικλ
Μπλούμπεργκ- τα έκανανμόνοι τους, δεν

τα βρήκαναπό την οικογένεια . Πού αλλού

συμβαίνει αυτό με τους δέκα πιο πλούσιους

ανθρώπους σε ένα κράτος;

Δ.Δ.: Αυτό δεν γίνεται πουθενά στην Ευ-

ρώπη.

Γ.ΤΣ.: Πουθενά . ΗΑμερική είναι ένα κράτος

ευκαιρίας . Δεν τη νοιάζει από πού ήρθες,

από πού άρχισες, ποια είναι η οικογένειά
σου .

Δ.Δ.: Αυτό είναι το Americandream .

Γ.ΤΣ.: Κι εμείς το ζήσαμε το American dream .

Ο πατέρας μου άρχισε από το τίποτα . Όταν

γεννήθηκα το '67 ο πατέρας μου δούλευε

σε εστιατόριο . Ομως πάτησαν δουλειά . Και

η μάνα μου μού είπε: «Δεν με νοιάζει, θα

καθαρίσω τουαλέτες , θα κάνω ό ,τι χρειά

ζεται, όμως εσύ θα πας σχολείο, θα γίνεις

επιστήμονας» . Και αυτό ήθελα να κάνω.

Γιατί τα χρήματα τα έχεις μια μέρα, μπορεί

να τα χάσεις την άλλη . Όμως το σχολείο , η
φώτιση, αυτό είναι το θεμέλιο, αυτή είναι
η περιουσία σου. Και αυτό έκανα κι εγώ ,

και ηΑναστασία , και η Βασιλική . Εγώ όταν

πήγα στο σχολείο, 4 χρόνων, δεν ήξερα

ούτε μία λέξη αγγλικά . Γιατί στο σπίτι μι
λάγαμε μόνο ελληνικά . Και στο σχολείο

έπρεπε να μάθω τα αγγλικά.

Σκηνή 2η
«Μην τυχόν μου φέρεις
καμιά ξένη»

Δ.Δ.: Πηγαίνατε και σε ελληνικό σχολείο ,

διάβασα.

Γ.ΤΣ.: Ναι , ταυτόχρονα . Δευτέρα με Παρα-

σκευή στο αμερικανικό , Σάββατο στο ελ-

ληνικό σχολείο, στην εκκλησία της Αγίας

Παρασκευής. Και Κυριακή στην εκκλησία,

ήμουν παπαδοπαίδι μέχρι 17 ετών. Η μη-

τέρα μου ακόμη τραγουδάει στηχορωδία,

στηνεκκλησία μας.

ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΖΥΓΟ ΤΟΥ

«Γνώρισα την
Ολγα σε ένα dinner
party. Τη δεύτερη φορά
που βγήκαμε έξω, τρεις
μέρες μετά, Παρασκευή
βράδυ, εγώ ήξερα ότι
θα παντρευτούμε. Και
το ήξερε κι εκείνη.

Είμαστε μαζί 21 χρόνια
και έχουμε τρία παιδιά»

Δ.Δ.: Ο πατέρας σας δεν ζει;
Γ.ΤΣ.: Οχι , έχει πεθάνει 23 χρόνια τώρα.

Δ.Δ.: Κι έτσι κρατήσατε τη ρίζα την ελλη

νική και ταυτόχρονα μάθατε τα αγγλικά.

Πώς το καταφέρατε αυτό το μείγμα, της
Αμερικής με την ελληνική παράδοση;

Γ.ΤΣ.: Εμείς , οι Έλληνες της Διασποράς ,

πρέπεινα κρατάμε τις ρίζες μας πιο σφιχτές .

Γιατί εδώ στην Ελλάδα περπατάς έξω και
είναι όλα ελληνικά, στην Αμερική είναι
λίγο πιο δύσκολα . Πρέπει να δουλέψειςγια
να τα βρεις. Είχαμε την εκκλησία μας ,

ορισμένα σχολεία , τους συλλόγους . Πηγαί-ορισμένα σχολεία, τους συλλόγους . Πηγαί-

ναμε την Κυριακή στον σύλλογο του Πλά

τανου , στις χοροεσπερίδες.

«μην τυχόν μου φέρεις καμιά ξένη». Για τη
μάνα μου, ξένη είναι κάποια από τα Τρίκα-

λα , από την Τρίπολη, από την Καβάλα...

«Αγρίνιο , Καρπενήσι, Μεσολόγγι, Ναύπα-

κτος», μου είπε.

Δ.Δ.: Το προσδιόρισε γεωγραφικά .

Γ.ΤΣ.: Η οικογένεια της Ολγας είναι από τον

Αγιο Δημήτρη . Είναι διπλανό χωριό, 17 χι-

λιόμετρα από τον Πλάτανο. Τα κατάφερα!

Και τα ελληνικά της Ολγας είναι τέλεια ,

καλύτερα από τα δικά μου. Και η πρώτη

γλώσσα που έμαθαν τα παιδιά μας ήταντα
ελληνικά .

Δ.Δ.: Τι να πω, με συγκινούν αυτά που

λέτε. Είναι σαν να βλέπω ταινία . Μου θυ-

μίζουν το «Αμέρικα , Αμέρικα» του Καζάν.

Γ.ΤΣ.: Το έχω δει.

Δ.Δ.: Μου το θυμίζει πολύ όλο αυτό το

πράγμα, που κυνηγούν το αμερικάνικο
όνειρο έχοντας πίσω τους όλη την ελληνι
κή παράδοση.

Γ.ΤΣ.: Δενήτανεύκολο για τη μάνα μου και
τον πατέρα μου, μέσα στη φτώχεια, χωρίς

χρήματα , χωρίς να ξέρουν τη γλώσσα, σε

σπίτια χωρίς ρεύμα , χωρίς νερό , χωρίς
τουαλέτα , να φύγουν από το χωριό και να

έρθουν στη Νέα Υόρκη και να αρχίσουντη
Ζωή από την αρχή.

Δ.Δ.: Και την Ολγα πού τηγνωρίσατε;

Γ.ΤΣ.: Ηξερα την οικογένειά της . Η Ολγα

είναι πέντε χρόνια μικρότερη, όμως ήξερα

την αδερφή της που είναι στη δική μου
ηλικία και ήμαστανφίλοι. Ηξερα την Όλγα

από γάμους και αυτά τα πράγματα και πριν

από 21 χρόνια ήμασταν μαζί σ ' ένα dinner
party σ ' ένα εστιατόριο και τη γνώρισα και
έναν μήνα μετά αρραβωνιαστήκαμε .

Δ.Δ.: Αμέσως!

Γ.ΤΣ.: Τη δεύτερη φορά που βγήκαμε έξω ,

τρεις μέρες μετά , Παρασκευή βράδυ, εγώ

ήξερα ότι θα παντρευτούμε . Και το ήξερε
κι εκείνη . Το Σάββατο έπρεπε να πάω στο

Γιορκ της Πενσιλβάνια για ένα μνημόσυνο

του ξαδέρφου μου και πήγα με τις δύο
αδερφές μου και τη μάνα μου. Την Κυρια-

κή είμαι στο μνημόσυνο στην εκκλησία του

Γιορκ και βλέπω στο ταβάνι τρεις μεγάλες
εικόνες: ηΑγία Βαρβάρα, ηΑγία Σοφία και
ηΑγία Όλγα. Και με σπρώχνει η αδελφή
μου η Αναστασία και της λέω: «Ναι, το
βλέπω». Η πρώτη φορά που είδα μια εικό-
να της Αγίας Ολγας . Τι να σου πω , ο Θεός
έκανε κάτι από εκεί πάνω. Μετά από

τέσσερις εβδομάδες αρραβωνιαστήκαμε,

είμαστε 21 χρόνια μαζί και κάναμε τρία
παιδιά.

Δ.Δ.: Υπήρχε σύλλογος εκείτωνμεταναστών Δ.Δ.: Η Ολγα με τι ασχολείται;
από τον Πλάτανο;

Γ.ΤΣ.: Ναι. Είχαν συλλόγους από τη Ναύ-
πακτο, από τον Πλάτανο και από άλλα

χωριά . Και όλοι μας τις Κυριακές πηγαίνα-

με στον σύλλογο και έτσι κρατηθήκαμε
μαζί. Εκκλησία , σύλλογος , πολλοί Έλληνες

είχανεστιατόρια, στις γιορτές, Χριστούγεν-

να και Πάσχα , είχαμε 50 άτομα στο σπίτι .

Και το κάνουμε ακόμα . Εχουμε το αρνί...

Δ.Δ.: Πού το ψήνετε το αρνί;
Γ.ΤΣ.: Στο σπίτι μας, στην αυλή . Θέλαμενα

κρατήσουμε τις ρίζες μας . Ο πατέρας μου
έλεγε: «Μηνξεχάσεις τις ρίζες σου» . Καιη
μάνα μου μού έλεγε -θα γελάσεις τώρα-

Γ.ΤΣ.: Εχει ντοκτορά στη φυσιοθεραπεία .

Είναι πολύ πιο έξυπνη από μένα.

Δ.Δ.: Συνεχίζει ακόμα;

Γ.ΤΣ.: Οχι , σταμάτησε . Είναι Ελληνίδα μαμά,

μεταπαιδιά.

Δ.Δ.: Όταν γνωρίσατε την Όλγα, ήσασταν

και δικηγόρος και είχατε μπει ήδη στις
επιχειρήσεις . Κάνοντας τι πρώτα; Το ξενο-
δοχείο;

Γ.ΤΣ.: Το πρώτο πράγμα που αγόρασα ήταν
οικόπεδο, να χτίσω storage facility, αποθή-

κες. Τα πρώτα χρόνια πήρα 2%, 5%, 8% και
το 2004 αγόρασα το πρώτο ξενοδοχείο μου,

ένα «Radisson» . Και από εκεί και πέρα είχα
ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 38
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ Τζορτζ Τσούνης

«Το πρώτο πράγμα που έκανα στην πολιτική ήταν το 1987 που ο Δουκάκης έτρεξε για πρόεδρος. Ολοι μπήκαμε στα
πολιτικά για να έχουμε τον πρώτο Έλληνα πρόεδρο στην Αμερική. Και μετά, όταν μπορούσα να βοηθήσω, το έκανα»
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πολλή τύχη στη ζωή μου.

Δ.Δ.: Δηλαδή; Τι είναι η τύχη; Είναι οι συ-

μπτώσεις , οι γνωριμίες , οι πόρτες, οι προ-

σφορές;

Γ.ΤΣ.: Ολα .

Σκηνή 3η:
«Οι Ελληνες να ξέρουν ότι
στεκόμαστε δίπλα τους»

Δ.Δ.: Και η σχέση σας με την πολιτική;

Είστε του Δημοκρατικού Κόμματος;

Γ.ΤΣ.: Εμένα δενμε ενδιαφέρουν οιΔημο-

κρατικοί ή οι Ρεπουμπλικάνοι. Εγώ ήμουν

στο Greek Lobby και ασχολούμουν με τα

εθνικά θέματα της Ελλάδας . Γι ' αυτό μπή-

και στην πολιτική. Τώρα δεν κάνω πολιτικά

ως πρέσβης. Τον πρόεδρο Μπάιντεν τον

ξέρω 20 χρόνια, τότε ήταν πρόεδρος της

Επιτροπής Διεθνών Σχέσεων και αγαπού-

σε την Ελλάδα, γνώριζε τα θέματα του

Αιγαίου και συζητούσαμε για το πώς θα

έχουμε σταθερότητα και πώς θα βοηθή-

σουμετην Ελλάδα.

δεν είστε ούτε με τους Ρεπουμπλικάνους

ούτε με τους Δημοκρατικούς .

Γ.ΤΣ.: Είμαι και με τους Ρεπουμπλικάνους,

και με τους Δημοκρατικούς που αγαπάνε

την Ελλάδα και θέλουν να τη βοηθήσουν.

Σήμερα αναχώρησε ο γερουσιαστής Μπού-

κερ , Δημοκρατικός. Την προηγούμενη
εβδομάδα είχα έξι γερουσιαστές εδώ , οι

περισσότεροι Ρεπουμπλικάνοι. Την προ-

προηγούμενη είχα πέντε Ρεπουμπλικάνους

με επικεφαλής τον Τζέρι Μοράν και μία

Δημοκρατική, τη γερουσιαστή Γκίλιμπραντ .

Ολοι έρχονται στην Ελλάδα και πηγαίνουν

να δούνε τον πρωθυπουργό , τον κ. Μητσο-

τάκη, τον κ. Δένδια και μαθαίνουν πώς

μπορούνΑμερική και Ελλάδα να δουλέψουν

μαζί . Γιατί η Ελλάδα συμπεριφέρεται με
αξίες και αρχές. Και είναι ένας αποτελε-

σματικός και ικανός σύμμαχος των Ηνωμέ-

νων Πολιτειών. Και οι ΗΠΑ εκτιμούν τον

τρόπο με τον οποίο κινείται η Ελλάδα στη
διεθνή σκηνή και οι σχέσεις είναι πιο στε

νές από ποτέ . Η Ελλάδα είναι ο βασικός

σύμμαχος του ΝΑΤΟ στην περιοχή . Ο

υπουργός Εξωτερικών, ο κ. Μπλίνκεν,

στεκόμαστε δίπλα στην Ελλάδα . Ο,τι και

να συμβεί.

Δ.Δ.: Και η καλύτερη σύμμαχος της Αμε-

ρικής στο ΝΑΤΟ στη γύρω περιοχή είναι η
Ελλάδα.

Γ.ΤΣ.: Ναι. Είναι δημοκρατία, έχει αξίες και

αρχές. Να δεις μόνο τον τουρισμό . Πριν
από δύο χρόνια 800.000 Αμερικανοί ήρθαν

στην Ελλάδα και πέρυσι 1,4 εκατομμύρια .

Αυτό τον χρόνο μπορεί να φτάσουν στα 2

εκατομμύρια . Πριν από δέκα χρόνια δεν

είχαν ούτε μία απευθείας πτήση. Τώρα

έχουν 82 την εβδομάδα και σε δύο χρόνια

θα είναι παραπάνω από 100. Οι σχέσεις

Ελλάδας - ΗΠΑ είναι πολύ σφιχτές . Καινα

δεις τώρα τις αμερικανικές εταιρείες που

έρχονται στην Ελλάδα : η Pfizer, η Cisco , n
Google, ηAmazonWeb Services, η Microsoft...n

Έρχονται και κάνουν επενδύσεις δισεκα-

τομμυρίων ευρώ. Και το άλλο σημαντικό
είναι τα πανεπιστήμια. Νομίζω ότι το να

έρχονταιΑμερικανοί φοιτητές στην Ελλάδα

και να έχεις Ελληνόπουλα που πηγαίνουν

από αυτές πρέπει να είναι η ελευθερία της

επιλογής . Η ελευθερία να αγαπάς όποιον

αγαπάς , να είσαι αυτό που είσαι, να έχεις

ευκαιρίες , ανεξιθρησκία , ελευθερία να
επιλέξεις τη μόρφωση που θες. Και θα

πρέπει να σεβόμαστε τις επιλογές του

καθενός.

Δ.Δ.: Συμφωνώ απόλυτα μαζί σας . Ας ξα

ναγυρίσουμε πίσω , στα χρόνια πριν από

την πρεσβεία . Ασχολούσασταν με το ελλη

νικόλόμπι, υπερασπίζοντας τα συμφέροντα
της Ελλάδας. Ταυτόχρονα, όμως, η προσω-

πική σας και η επαγγελματική σας ζωή

προχωρούσαν. Είχατε κι άλλες επιχειρη-

ματικές ασχολίες πέρα από τα ξενοδοχεία;

Γ.ΤΣ.: Ναι, έκανα εμπορικά κέντρα, διαμε-

ρίσματα, εργοστάσια . Τα περισσότερα που

έκανα ήταν ξενοδοχεία, όμως είχα κάνει
και άλλες επενδύσεις. Σταμάτησα τηδικη-

γορία το 2004-2005 και άρχισα να ασχολού

μαι full time μετα ακίνητα.

στηνΑμερική να σπουδάσουν είναιπολύ Σκηνή4η
καλό . Στην Ελλάδα για χρόνια τα πανεπι-

Δ.Δ.: Σας απασχολούσαν πολύ τα ελληνικά ήρθε σταΧανιά , στο σπίτι του πρωθυπουρ- στήμια ήταν μόνο δημόσια. Το σέβομαι
συμφέροντα.

Γ.ΤΣ.: Τότε δούλεψα πολύ με τον Εντι Ζε-

μενίδης , που ήταν εκτελεστικός διευθυντής

του HALC, του HellenicAmerican Leadership

Council . Οι δυο μας δουλεύαμε πολύ για

αυτά τα θέματα μέχρι να γίνω πρέσβης .

Δ.Δ.: Τότε βέβαια δεν υπήρχε υποψία ότι
θα γίνετε πρέσβης.

Γ.ΤΣ.: Το πρώτο πράγμα που έκα-
να ήταν το 1987 που ο Δουκάκης

έτρεξε για πρόεδρος. Ημουν
φοιτητής ακόμα . Ολοι μπήκαμε
στα πολιτικά για να έχουμε τον
πρώτο Έλληνα πρόεδρο στην
Αμερική . Και μετά , όταν μεγάλω-

σα και είχα δουλειά και μπορούσα

να βοηθήσω περισσότερο , το
έκανα .

Δ.Δ.: Επομένως , το ενδιαφέρον
για την πολιτική προκύπτει από

το ενδιαφέρονγια την Ελλάδα , και

γού. Και είπε: «Στα 30 χρόνια που είμαι
διπλωμάτης, ποτέ δεν είδα τις σχέσεις της

Αμερικής με την Ελλάδα να είναι τόσο
σφιχτές, τόσο καλές». Και θα γίνουν ακόμη

καλύτερες. Αυτή είναι η δουλειά που κάνω

κάθε μέρα, γιατί θέλω κάθε Έλληνας και

Ελληνίδα να ξέρουν ότι εμείς , η Αμερική,

ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΑΤΕΡΑ ΤΟΥ

«Πήγεγυμνάσιο
στο χωριό του και όταν
τελείωσε πήγε στην
Αμερική με πλοίο και
βρήκε δουλειά στο
ξενοδοχείο « Roosevelt»
στη Νέα Υόρκη ως
γκαρσόνι . Εκείνα τα
χρόνια το 80% του χωριού
πήγε στο Μανχάταν»

αυτό , και εύχομαι αυτά τα πανεπιστήμια

να είναι τα καλύτερα που υπάρχουν. Ομως

τώρα μπορούν οι φοιτητές να έχουν την
ευκαιρία να πάνε σε μη κρατικά πανεπι-

στήμια.

Δ.Δ.: Υπάρχει ενδιαφέρον πανεπιστημίων

από τηνΑμερική; Γνωρίζετε περιπτώσεις;

Γ.ΤΣ.: Για αυτό το θέμα ήμουν στη Βοστό

νη το προηγούμενο Σαββατοκύριακο, σε

δύο πανεπιστήμια . Δουλεύουμε κάθε μέρα

για να μπορούμε να φέρουμε αμερικανικά

πανεπιστήμια εδώ. Η πρεσβεία μας ήταν
στο NAFSA (NationalAssociation of Foreign

Student Advisers) στη Νέα Ορλεάνη με
ελληνικά πανεπιστήμια, για το πώς μπο-

ρούμε να κάνουμε κοινά πτυχία . Τον

Οκτώβριο-Νοέμβριο του 2022 ήρθαν στην

Ελλάδα 30 πανεπιστήμια από τηνΑμερική
για να δουλέψουν με τα ελληνικά πανεπι-

στήμια και να ανταλλάξουν φοιτητές . Το

Columbia University Ivy League έκανε το
10o Columbia Global Campus εδώ, στην
Αθήνα . Πριν από μία βδομάδα ήμουν με
το TexasA&M, ένα πολύ μεγάλο και φημι-
σμένο πανεπιστήμιο της Αμερικής, που

είχε έρθει εδώ και πήγαμε στο Γεωπονικό

Πανεπιστήμιο Αθηνών, όπου έκανα μια
ομιλία . Όλα αυτά είναι για να έχουν ευκαι
ρίες όλα τα παιδιά της Ελλάδας και όλα τα
παιδιά τηςΑμερικής να σπουδάσουν όπου
θέλουν. Αν κάποιος θέλει να πάει σε ένα

ελληνικό πανεπιστήμιο , μπράβο του! Αν
θέλει να πάει σε ένα ξένο , πάλι μπράβο.
του! Αν θέλει να πάει σε ένα μη κρατικό να
το κάνει, γιατί όχι. Η δημοκρατία , η οποία

γεννήθηκε εδώ , στην Ελλάδα , σημαίνει
ελευθερίες και αξίες, ελευθερία αυτοδιά-

θεσης . Εδώ για πρώτη φορά στην Ιστορία

οι άνθρωποι αποφάσισαν πώς θέλουν να

κυβερνηθούν. Η δημοκρατία είναι το
εφαλτήριο για όλες τις ελευθερίες . Και μία

«Αγαπάω τα παιδιά μου,
τα παιδιά σου, τα παιδιά
από τη Συρία»

Οταν άρχισε να μιλάει για τους μετανάστες

και τους πρόσφυγες παραλίγο να τον πιά-

σουν τα δάκρυα . Το παρελθόν έχει στοι-

χειώσει την ψυχή του. Να τα ακούνε όλοι

αυτοί που κατηγορούν και χλευάζουν. Ολοι

αυτοί που σπεκουλάρουνγια ψήφους από

αφελείς .

Δ.Δ.: Διαβάζω ότι η προσωπική σας περι-
ουσία είναι 110 εκατομμύρια.

Γ.ΤΣ.: Οταν σου είπα «είμαι τυχερός σε

αυτή τη ζωή», το εννοούσα. Αλλά η μεγαλύ

τερη περιουσία είναι η υγεία σου, η οικο-

γένειά σου και οι φιλίες σου . Και εγώ έχω

την Ολγα, τρία παιδιά , υγεία στο σπίτι, φα-

γητό στο τραπέζι. Δεν το έχουν όλοι αυτό

το πράγμα. Καιαυτό πρέπει να σκεφτούμε.

Είμαστε πολύ τυχεροί που μένουμε στην

Ελλάδα καιέχουμε ευκαιρίες. Υπάρχουν 117

εκατομμύρια εκτοπισμένοι άνθρωποι, και
οι μισοί είναι παιδιά . Σκέψου τώρα η μάνα

να πάρει δύο μικρά παιδιά , 4 ετών και 2

ετών, να μπει σε ένα μικρό βαπόρι και να

φύγει από τον τόπο της γιατί έχουν πόλεμο

ή πεινάνε. Και να προσπαθούν να έρθουν
κάπου όπου θα έχουν ευκαιρίες, θα έχουν

μια ζωή. Και πολλοί προσπαθούννα έρθουν

στηνΑμερική , στηνΕλλάδα, στη Γαλλία, στη

Γερμανία, στην Αγγλία, όχι γιατί θέλουν να

χαλάσουν αυτή τη χώρα , αλλά γιατί θέλουν

να δώσουν στα παιδιά τους μια ευκαιρία .

Το ίδιο που έκαναν η μητέρα μου και ο
πατέρας μουγια εμάς. Και σε αυτό πρέπει

να βοηθήσουμε. Οχι μόνο τη δική μας οικο-

γένεια , τη δική μας γειτονιά, τη δική μας

πολιτεία . Πρέπει να σκεφτόμαστε όλους.

Αγαπάω τα παιδιά μου. Αγαπάω τα παιδιά

σου . Αγαπάω τα παιδιά του γείτονα. Αγαπάω

τα παιδιά που έρχονται από τη Συρία... Σε
τι φταίνε αυτά τα παιδιά; Εύχομαι να έχουν
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«Οι σχέσεις Ελλάδας - ΗΠΑ είναι πολύ σφιχτές. Αμερικανικές εταιρείες
κάνουν επενδύσεις δισεκατομμυρίων ευρώ στην Ελλάδα : Pfizer, Cisco,
Google, Amazon Web Services, Microsoft. Και το άλλο σημαντικό είναι τα πανεπιστήμια.

Στην Ελλάδα για χρόνια ήταν μόνο δημόσια. Το σέβομαι αυτό. Ομως τώρα
μπορούν οι φοιτητές να έχουν την ευκαιρία να πάνε σε μη κρατικά πανεπιστήμια»

αυτά τα παιδιά μια ευκαιρία να ζήσουν
χωρίς φόβο , να έχουν ευκαιρία να πάνε στο

σχολείο , να έχουνμια ωραία ζωή , να κάνουν

και αυτά οικογένεια και παιδιά, να μπορούν

να σπουδάσουν και να γίνουν κάτι . Αυτό δεν

είναι μόνο σωστό για την κοινωνία των

πολιτών, είναι σωστό και για την οικονομία

μας.

Δ.Δ.: Για πέστε μου πιο συγκεκριμένα.

Γ.ΤΣ.: Κοίτα τηΔύση, την Αμερική , την
Ευρώπη, τηγήρανση του πληθυσμού τους .

Χρειαζόμαστε στην Ελλάδα και σε άλλα

κράτη ανθρώπινο δυναμικό . Στις κατασκευ-

ές, στηνυγεία , στον τουρισμό , στηγεωργία.

Δενέχουμε εργάτεςγης. Να δώσουμε στους

ανθρώπους που είναι εδώ δουλειά, να

βάλουν τα παιδιά στο σχολείο , να μάθουν
ελληνικά .

Δ.Δ.: Ενας γιος μετανάστηυπέρ τωνμετα-
ναστών.

Γ.ΤΣ.: Είμαι ευγνώμων. Κοίτα, είμαι πολύ

καλός φίλος με τονΓιάννη Αντετοκούνμπο.

Είναι Ελληνάρας, Ελληνάρας ! Οι γονείς του
είναι από τη Νιγηρία, όμως δεν ξέρω με
γαλύτερο Έλληνα από τον Γιάννη . Θα πάω

στονγάμο του τον Αύγουστο . Ελληνάρας!

Και θα παίξει τώρα σημαντικούς αγώνες
για την Ελλάδα . Και ξέρω και τον Κώστα,

τον Αλέξη, τον Θανάση, τη μάνα τους. Η
Ελλάδα τού έδωσε ευκαιρία και ο Γιάννης
έχτισε σπίτι εδώ, κάνει διακοπές εδώ . Όταν

τελειώσει με το ΝΒΑ, εδώ θα μεγαλώσει
τα παιδιά του . Αυτό θέλουν και οι άλλοι,

ευκαιρίες για όλους. Κανείς δεν θέλει να
χαλάσει την Ελλάδα , να αλλάξει την Ελλά

δα. Εγώ θέλω να έχουμε νόμιμη μετανά-

στευση, νόμιμο άσυλο, ο νόμος είναι νόμος ,

και το σέβομαι αυτό το πράγμα. Και σε
αυτούς που είναι εδώ να δώσουμε μια

ευκαιρία να δουλέψουν, να πληρώσουν

φόρους , να βοηθήσουν την οικονομία , να

έχουν μια καλή ζωή.

Δ.Δ.: Το ότι λέτε εσείς αυτό είναι πάρα

πολύ συγκινητικό . Το ότι ένας Ελληνοαμε-

ρικανός πρέσβης μιλάει υπέρ των μετανα-
στών, τωναδυνάτωνμε συγκινεί, πραγμα-
τικά .

Γ.ΤΣ.: Οι γονείς μου και η οικογένειά μου
το έχουν ζήσει αυτό. Και νομίζω , οι ευκαι-

ρίες που έδωσε η Αμερική στην οικογένειά

μου τη βοήθησαν. Οπως νομίζω και ότι η

οικογένειά μου βοήθησε τηνΑμερική.

Σκηνή 5η
«Μου αρέσει να σταματάω
σε χωριά για καφέ»

Δ.Δ.: Η καθημερινότητα του Τζορτζ Τσού-

νη ποια είναι, πέρα από τα της πρεσβείας;

Πηγαίνει πουθενά; Πού τρώει; Πηγαίνει
σινεμά , θέατρο; Τι κάνει όταν τελειώσει τη

δουλειά του;

Γ.ΤΣ.: Εχω δύο δουλειές. Την ημέρα είμαι
στην πρεσβεία , meetings, meetings, meetings

μέχρι το απόγευμα. Από τις 7 η ώρα μέχρι

τηνύχτα , ομιλία, ομιλία, ομιλία , θα πάω σε
ένα dinner, πολλές ομιλίες .

Δ.Δ.: Για όνομα του Θεού! Δεν είναι κου-

ραστικό αυτό το πράγμα;

Γ.ΤΣ.: Είναι. Ομως αγαπάω τη δουλειά και

την ευκαιρία να πάω να γνωρίσω Έλληνες .

Περπατάω παντού όπου πηγαίνω, δεν
θέλω να πηγαίνω με αυτοκίνητο.

Δ.Δ.: Και πού πηγαίνει ο πρέσβης;

Γ.ΤΣ.: Από Αλεξανδρούπολη μέχρι Πύλο ,

από Γιάννενα μέχρι Μάνη .

Δ.Δ.: Με την οικογένεια μαζί;
Γ.ΤΣ.: Και με την οικογένεια , αλλά για τη
δουλειά μου.

Δ.Δ.: Για διακοπές;

Γ.ΤΣ.: Οι διακοπές είναι στο χωριό . Πηγαί-
νω πολλές φορές τον χρόνο, είναι και το

πανηγύρι στις 23 Αυγούστου και θα είμαι
εκεί . Ολα τα μέρη της Ελλάδας είναι πανέ-

μορφα, δεν θέλω να τα ξεχωρίσω . Εχω

πάει παντού , όχι μόνο σε νησιά . Μου
αρέσουντα χωριά , μου αρέσεινα σταματάω
σε χωριά για καφέ.

Δ.Δ.: Λογοτεχνία ελληνική διάβαζε ο Τσού-

νης στηνΑμερική;

Γ.ΤΣ.: Οταν ήμουν μαθητής , μπορούσα να
το κάνω . Τώρα έχω δυσκολία , μου παίρνει
30 λεπτά να διαβάσω μία σελίδα . Αμα δεν
τοκάνεις κάθεμέρα...

Δ.Δ.: Παπαδιαμάντη διαβάζατε;

Γ.ΤΣ.: Διάβαζα Καζαντζάκη. Και Ομηρο.

«Ιλιάδα» , «Οδύσσεια» και Σοφοκλή , «Αντι-

γόνη» . Τα καλύτερα μαθήματα που θα

μάθεις στη ζωή σου θα τα μάθεις από τα
αρχαία . Οταν ήμουν στο πανεπιστήμιο ,

έκανα Κλασικές Σπουδές . «Αντιγόνη» του
Σοφοκλή: «Δενείναι κακό να κάνεις λάθος ,

το κακό είναι να μην αλλάζεις όταν ξέρεις
το λάθος σου» . Αυτό το μάθημα σε βοηθά-
ει πολύ . Αριστοτέλης : «Όλη η αγάπη που

έχεις για τους άλλους έρχεται από την
αγάπη που έχεις για τον εαυτό σου» . Επίσης ,

το «γνώθι σαυτόν» είναι πολύ σημαντικό,

όπως και το «εν οίδα ότι ουδέν οίδα» . Σή-

μερα έχουμε 27 του μήνα. Ξέρω ό ,τι ξέρω

μέχρι σήμερα. Και ξέρω και ό,τι δεν ξέρω .

Ομως θα προσπαθώ κάθε μέρα να μάθωτι
άλλο χρειάζομαι . Όλη η δυτική σκέψη ξε
κινάει από την Ελλάδα. Ολοι έχουμε υπο-

χρέωση στους αρχαίους Έλληνες , γιατί μας

έδωσαν φως. Και είμαι περήφανος που
είμαι Έλληνας και μπορούσα να τους δια-

βάσω.

Δ.Δ.: Ο Αμερικανός πρέσβης δηλώνει
περήφανος που είναι Ελληνας .

Γ.ΤΣ.: Τώρα είμαι ο πρέσβης τηςΑμερικής,

ξέρω τη δουλειά μου. Ομως είμαι Αμερι
κανός ελληνικής καταγωγής. Θα πρέπει
όλοι να είμαστε υπερήφανοιγια την κλη-

ρονομιά μας . Κι εγώ είμαι περήφανος 100% .

Θα μπορούσε κάποιος να πει ότι ο Γιώργος

είναι Ελληνάρας . Θα τελειώσω τη δουλειά

σε επτά μήνες .

Επίλογος
«Δεν θα ξεχάσω την αγάπη
που μου έδειξε η Ελλάδα»

Δ.Δ.: Α, τελειώνετε τώρα;

Γ.ΤΣ.: Τέλος Ιανουαρίου τελειώνει η δουλειά

μου.

Δ.Δ.: Μπορεί όμως να πάρετε παράταση,

έτσι δενείναι;

Γ.ΤΣ.: Δενμπορεί να είναι μόνο «εγώ , εγώ,

εγώ» . Πρέπει να δώσουν την ευκαιρία σε
κάποιον άλλον να το κάνει .

Δ.Δ.: Θα γυρίσετε πίσω δηλαδή;
Γ.ΤΣ.: Ναι. ΗΕλλάδα είναι στηνκαρδιάμου,

θα είμαι εδώ να βοηθήσω την Ελλάδα,

αλλά θα έχουμε άλλον πρέσβη.

Δ.Δ.: Α, θα στεναχωρηθούν πολλοί με αυτό.

Γιατί σας βλέπουν σαν Έλληνα , όχι Ελλη-

νοαμερικάνο .

Γ.ΤΣ.: Ο πατέρας μου έλεγε: «Εργα, παιδά-

κι μου , όχι λόγια» . Κι εγώ πρέπει να δώσω

την ευκαιρία σε κάποιον άλλοννα κάνει τη
δουλειά .

Δ.Δ.: Από αυτή όλη την εμπειρία που είν

χατε στην Ελλάδα, ποιο είναι το μεγαλύτε
ρο πράγμα που κρατήσατε;

Γ.ΤΣ.: Δεν μπορώ να πιστέψω την αγάπη,

την καλοσύνη , τη φιλοξενία που μου έχουν

δείξει οι Έλληνες . Περπατάω στον δρόμο ,

με σταματάνε, πάω στο εστιατόριο , έρχο-

νται στο τραπέζι και μου μιλάνε, μου δίνουν
τόση χαρά . Ποτέ δενθα ξεχάσω την αγάπη

που μου έχουν δείξει η Ελλάδα και οι Ελ-

ληνες.

Φεύγοντας μου έδωσε τον αριθμό του
κινητού του . Και με ρώτησε: «Πότεθαπας

διακοπές;» . «Τον Αύγουστο», του απάντησα
και συνέχισα: «Ελα στην Κουρούτα για
ψαρόσουπα στο περασμίνο Αχίλλειον”, θαγλείφεις τα
δαχτυλά σου» . Στον ενικό , φυσικά, γιατί η
κουβέντα ήταν εντελώς προσωπική.

Και μου είπε: «Πάρε μετηλέφωνο, θα

είμαι απέναντι και σε βεβαιώ θα έρθω να

κολυμπήσουμε και να φάμεμαζί»,

Τι να σας πω , ο Γιώργαρος αξέχαστος!
in
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ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ
ΚΥΡΙΑΚΗ
30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2011
ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ

BIANEE ΒΙΑΝΕΞ Α.Ε.
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΦΑΡΜΑΚΩΝ
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

ΟΙ LEADERS ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Σ

Ομιλος

BIANEE
Συνεχής ανάπτυξη
με νέες επενδύσεις
και επίκεντρο
πάντα τον άνθρωπο
Με παραγωγή 123,5 εκατομμυρίων τεμαχίων
φαρμάκων το 2023, αυξημένων κατά δύο
εκατομμύρια σε σχέση με το 2022, και κύκλο
εργασιών πάνω από 500 εκατ . ευρώ , η εταιρεία
αφήνει μοναδικό αποτύπωμα στο φαρμακευτικό,

αναπτυξιακό και οικονομικό πεδίο

Το 2024 αποτελεί ορόσημο

για τον Ομιλο ΒΙΑΝΕΞ, καθώς

φέτος συμπληρώνεται ένας αιώ-

νας παρουσίας της οικογένειας

Γιαννακόπουλου στον κλάδοτου

φαρμάκου . Η επέτειος των 100

χρόνων βρίσκει τη ΒΙΑΝΕΞ στην

κορυφή μεταξύ ελληνικών και

ξένων εταιρειών και απόλυτα

έτοιμη να συνεχίσει τη μακρά

διαδρομή της , θέτονταςπάντατον

άνθρωπο και την υγεία- στο

επίκεντρο .

«Μπαίνοντας στον δεύτερο

αιώναζωής μας, κοιτάμε με αισι-

οδοξίατο μέλλον. Υλοποιούμε με

συνέπεια το επενδυτικό μας

πλάνο , το οποίο περιλαμβάνει

επενδύσεις τόσο σε υποδομές

όσο και σε νέα προϊόντα . Ρίχνου-

με το βάρος στον εμπλουτισμό

τουχαρτοφυλακίου μας. Στοχεύ

ουμε σε συνεργασίεςγιαπροϊόντα

και υπηρεσίες που δεν επιβαρύ

νονται με clawback, παρεμφερή

πάντα μετον κλάδοτουφαρμάκου.

Τιμούμετους εργαζομένους μας,

που αποτελούντο σημαντικότερο

κεφάλαιό μας, όπως πρέσβευε

και ο ιδρυτής του ομίλου , ο Παύ

λος Γιαννακόπουλος» , λέει μιλώ

ντας στο «business stories» ο

Πρόεδροςτου Δ.Σ. καιΔιευθύνων

Σύμβουλος της εταιρείας ΒΙΑΝΕΞ,

Δημήτρης Γιαννακόπουλος.

Τη στέρεη και αμφίδρομη

σχέση εργαζομένων και ομίλου

αποδεικνύει η σημαντική αναγνώ-

ριση που έλαβε η ΒΙΑΝΕΞ, κατα-

λαμβάνοντας τη 2η θέση στην

κατάταξη των πιο ελκυστικών

εργοδοτών στην Ελλάδα για το

2024 ανάμεσα σε όλους τους

κλάδους (τελευταία έρευνα Employer

Brand που πραγματοποίησε η

Randstad) .

«Είναι ανθρωποκεντρικός ο

τρόπος λειτουργίας μας, καθώς η

ΒΙΑΝΕΞ προσφέρει διαχρονικά

εργασιακή σταθερότητα και

ασφάλεια , άριστο περιβάλλον

εργασίας , καθώς και εξαιρετικές

δυνατότητες επαγγελματικής

εξέλιξης», σημειώνει . Είναι ενδει-

κτικό ότι ο εορτασμός των 100

Δημήτρης
Γιαννακόπουλος

Πρόεδρος Δ.Σ. και Διευθύνων
Σύμβουλος της ΒΙΑΝΕΞ

χρόνωντης ΒΙΑΝΕΞξεκίνησε στην

αρχή του έτους, τιμώντας καταρ-
χάςτουςπλέοντων1.300 εργαζο

μένους , και κορυφώθηκε πριν

από μερικές ημέρες με μια μεγά-

λη εκδήλωση στην έδρα του

ομίλου, στη Βαρυμπόμπη.

Μεπαραγωγή 123,5 εκατομ

μυρίωντεμαχίων φαρμάκων το

2023 , αυξημένων κατά δύο εκατ

τομμύρια σε σχέση με το 2022 , η

ΒΙΑΝΕΞ αφήνει μοναδικό αποτύ-

πωμα στοφαρμακευτικό, αναπτυ

διακό και οικονομικό πεδίο. «Φέ

της αναμένουμε περαιτέρω ανά

πτυξη, με εκτιμώμενο κύκλο ερ

γασιώνστα 500 εκατ. ευρώ», λέειγασιώνστα 500 εκατ. ευρώ», λέει

ο πρόεδρος του ομίλου, εξηγώντας

Ο ΒΙΑΝΕΞ
BIOMHXANIA CAPMAKIN

ΗΒΙΑΝΕΞ κατέλαβε τη 2η θέση στην κατάταξη

των πιο ελκυστικών εργοδοτών στην Ελλάδα
για το 2024 ανάμεσα σε όλους τους κλάδους

τις στοχευμένες κινήσεις που

σχεδιάζονται και δρομολογούνται .

« Επενδύουμε σε υποδομές και

νέα προϊόντα . Το Εργαστήριο

Έρευνας και Ανάπτυξηςτης ΒΙΑΝΕΞ

στην Πάτρα, το οποίο θα αποτε

λέσει πυλώνα ανάπτυξης των

δραστηριοτήτων του ομίλου , πι-

στοποιήθηκε απότηνTÜVHELLAS

(TÜV NORD ) . Η ΒΙΑΝΕΞ αναδει

κνύεται μάλισταγια άλλη μια

φορά πρωτοπόρος στον φαρμα-

κευτικό κλάδο , αφού αποτελεί την

πρώτη φαρμακευτική εταιρεία

στην Ελλάδα που πιστοποιείται

γιατοτμήμα ΈρευναςκαιΑνάπτυ

ξης . Συνεχίζουμε να επενδύουμε

ρίχνοντας το βάρος στον εμπλου-

τισμό του χαρτοφυλακίου μας ,

που καλύπτει όλες τις θεραπευτι-

κές κατηγορίες, στις οποίες περι-

λαμβάνονται ιδιαίτερασημαντικά

και ευαίσθητα σκευάσματα, όπως

εμβόλια , αιμοπαράγωγα, ογκολο-

γικά, σκιαγραφικά και ηπαρίνες,

ενώ έχουμεδυνατότητα ανάπτυ

ξης νέων φαρμάκων ξεκινώντας

απότηνέρευνα και ακολουθώντας

όλατα βήματα μέχρι τον ασθενή»,

λέει ο κ. Γιαννακόπουλοςξεδιπλώ

νοντας το πλάνο που υλοποιεί ο

Ομιλος ΒΙΑΝΕΞ.

Αποδεικνύοντας ότι το όραμα

και ο στρατηγικός σχεδιασμός

είναι στο DNA της οικογένειας , ο

κ. Γιαννακόπουλος στοχεύειπλέ-

ον σε συνεργασίες για προϊόντα

και υπηρεσίεςπαρεμφερή μετον

κλάδο του φαρμάκου, που όμως

δεν επιβαρύνονται με clawback ,

τις υποχρεωτικές επιστροφέςπου

πλήττουντον φαρμακευτικό

κλάδο. « Πρόσφατα ανακοινώσα-

με τη συμμετοχή του Ομίλου

ΒΙΑΝΕΞ στο μετοχικό κεφάλαιο

της iDNA. Πρόκειταιγιασυνεργα

σία σε ιατρικό και εμπορικό επί-

πεδο αντίστοιχα στον τομέα της

ΙατρικήςΑκριβείας και Γονιδιωμα-

τικής Ανάλυσης (DNA Test) με

στόχο τηνεξατομικευμένη φρο

ντίδα της υγείας» , αναφέρει εν
δεικτικά.

«Η φαρμακοβιομηχανία,

άλλωστε , είναι ο κλάδος που

εντάσσει πάντα πρώτοςτην αιχμή

της τεχνολογίας τόσο στηνπαρα-

γωγή όσο και στην έρευνα . Γι '

αυτό κι εμείς παρακολουθούμε

τις εξελίξειςγιανα είμαστεπρω

τοπόροι , έχοντας πάντα τον άντ

θρωπο στο επίκεντρο. Η επέκτα

ση των ψηφιακών εργαλείωνκαι

εφαρμογών στην έρευνα, η όλο

και μεγαλύτερη σύνδεση των

φαρμακευτικών εταιρειών με

start-ups και βιοτεχνολογικές

πλατφόρμες μέσω συνεργειών

είναι εξελίξειςπου παρακολου-

θούμε στενά. Και σεαυτότο πεδίο

ο σχεδιασμός μας στοχεύει να

απαντά πρωτίστως στις ανάγκες

της φαρμακευτικής περίθαλψης

των Ελλήνων, αλλά και στις προ-

κλήσεις που αναδύονται στον

χώρο της υγείας» , λέει ο κ. Γιαν-

νακόπουλος .

Το αποτύπωμα του ομίλου

σε δράσεις κοινωνικής ευθύνης

είναι πολύ μεγάλο καλύπτοντας

ανάγκες είτε ευάλωτων ομάδων

είτε κατοίκωναπομακρυσμένων

περιοχών. Ειδικά φέτος,ο Ομιλος

ΒΙΑΝΕΞ υλοποιεί δύο εμβληματι

κές δράσεις που εκκινούν από τη

συμπλήρωση των 100 χρόνων

αλλά και τις αξίες του Παύλου

Γιαννακόπουλου , όπως εξηγεί ο

πρόεδρος του ομίλου: «Σηματο

δοτούμε την ελληνική μας ταυτό

τητα και ενδυναμώνουμε τον

θεσμό της οικογένειας» . Ειδικό-

τερα , ο Όμιλος ΒΙΑΝΕΞ θα στηρί

ξει με ένα σημαντικό χρηματικό

ποσό τους μόνιμους κατοίκους

ακριτικώνπεριοχών της χώρας για

την απόκτηση τρίτου παιδιού .

Παράλληλα , σε συνεννόηση με

τους αρμόδιους φορείς, θα δια-

νείμει το ερχόμενο σχολικό έτος

σε όλους τους μαθητέςτης Πρώ

τηςΤάξηςτων δημοτικώνσχολεί

ων της χώρας ελληνικές σημαίες

καλλιεργώντας το αίσθημα της

εθνικής υπερηφάνειας .
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4,1%

ΤΟΥΛΕΩΝΙΔΑ ΣΤΕΡΓΙΟΥ
Istergiou@tanea.gr

χαμηλότερες είναι οι τιμές κατοικι
ών από το ιστορικό υψηλό που είχε
καταγραφεί πριν από τη δημοσιο-
νομική κρίση (γ' τρίμηνο του 2008) ,

ενώ σε σχέση με την κατώτατη τιμή

που καταγράφηκε το γ΄ τρίμηνο
του 2017 οι τιμές είναι αυξημένες
κατά 66,4% , σύμφωνα με την Τρά
πεζα της Ελλάδος . Στην πρόσφατη

έκθεσή της αναφέρει ότι η ευρύτε
ρη γεωπολιτική αστάθεια , ο αυξη-

μένος πληθωρισμός και το υψηλό
κόστος κατασκευής , σε συνδυα

σμό με την επιδείνωση της αγορα-
στικής δύναμης των νοικοκυριών
και τον περιορισμένο τραπεζικό
δανεισμό , αποτελούν σημαντικούς

παράγοντες αβεβαιότητας . Επίσης ,

οι συνεχείς μεταβολές στη νομο-
θεσία και τη φορολογία εκτιμάται
ότι επηρεάζουν αρνητικά την
επενδυτική και κατασκευαστική

δραστηριότητα .

€4,2AVE
ΔΙΣ.

1,5

Scanner ■

EKAT.

επιχειρήσεις στην ΕΕ είχαν ως

κύρια δραστηριότητα τον τομέα
των ακινήτων, αντιπροσωπεύο-

ντας το 4,8% του συνόλου των

ενεργών επιχειρήσεων, σύμφω

να με τα πιο πρόσφατα στοιχεία
της Eurostat . Μεταξύ των χωρών
της ΕΕ , η υψηλότερη συμβολή
του τομέα ακινήτων στην προστι
θέμενη αξία για το σύνολο της
οικονομίας καταγράφηκε στην

Εσθονία (5,5% ) , ακολουθούμενη
από τη Σουηδία και τη Λετονία

(και οι δύο με 5,2% ) , τηνΑυστρία
(3,9%) και τη Δανία (3,8%) .

Αντίθετα , οι χαμηλότερες συνει-
σφορές παρατηρήθηκαν στην Ιρ
λανδία (0,5%) , την Κύπρο ( 1,0%) ,

τη Σλοβενία ( 1,4%) , την Κροατία
(1,6%) και την Ελλάδα (1,8%) .

48%

5,5%
αύξηση καταγράφηκε στις τιμές
στα οικοδομικά υλικά συνολικά

τον Μάιο φέτος , καθώς μείωση

τιμών υπήρξε μόνο στην ηλεκτρική
ενέργεια . Ειδικότερα , ανατιμήσεις

σημειώθηκαν σε τούβλα ( 13,5%) ,

αγωγούς χάλκινους (9,9%) , πλα-

στικούς σωλήνες (8,3%) , υαλοπί
νακες ασφαλείας (8,1 %) , σωλήνες
πλαστικούς , συνθετικούς , ινοτσιμέ-

ντου (7,4%) , θερμαντικά σώματα

(7,2% ) , ηλιακούς θερμοσίφωνες
(7%) , πίνακες διανομής ηλεκτρι
κού ρεύματος (6,8%) , διακόπτες
(6,7%) , παρκέτα (6,4%) , πλακίδια

γενικά δαπέδου , τοίχου (6,2%) ,

τσιμέντο (6,1 % ) , κουφώματα αλου
μινίου (6%) , ενισχυτικά κονιαμάτων
και έτοιμου σκυροδέματος (5,5%) ,

μαρμαρόπλακες (5,1 % ) , πλαστικό ,

ακρυλικό , νερού (4,9%) , έτοιμο

σκυρόδεμα (4%) και σίδηρο οπλι

σμού (3,7%).

14,7%
αυξήθηκε το καθαρό κόστος κάτ
λυψης νοσηλείας που κλήθηκαν

να αναλάβουν οι ασφαλιστικές

εταιρείες τη διετία 2021-2022.

Μελέτη του ΙΟΒΕ για τις μα-

κροχρόνιες ασφαλίσεις

νοσοκομειακής κάλυ

ήταν οι σωρευτικές αυξήσεις στον κατώτατο μισθό την
τελευταία εξαετία , συμπαρασύροντας έως έναν βαθμό και
τους σχετικά χαμηλούς μισθούς έως τα επίπεδα των 1.000-

1.200 ευρώ . Ομως , στα υψηλότερα μισθολογικά κλιμάκια
( 1.650 ευρώ και άνω) , όπου συνήθως βρίσκονται και πιο

εξειδικευμένοι εργαζόμενοι , οι μισθοί παρέμειναν σχετικά
σταθεροί σε ονομαστικούς όρους , ενώ σε πραγματικούς

όρους μειώθηκαν σημαντικά λόγω του πληθωρισμού. Λόγω
της στασιμότητας των υψηλών μισθών η προσέλκυση πιο

ειδικευμένου προσωπικού έγινε πιο δύσκολη , αφού οι αμοι-
βές για τις αντίστοιχες θέσεις εργασίας εν τέλει μειώθηκαν

σημαντικά σε πραγματικούς όρους εξαιτίας
του πληθωρισμού . Ως εκ τούτου , όπως επισημαίνει
η ΤτΕ «η χώρα κινδυνεύει όχι μόνο να μην μπορεί

να προσελκύσει τους εργαζόμενους

υποχώρησαν οι καταθέ-
σεις του ιδιωτικού τομέα
τους τέσσερις πρώτους

μήνες του έτους , σύμφωνα
με στοιχεία της Τράπεζας
της Ελλάδος . Τον Μάιο αυτ

ξήθηκαν συνολικά κατά 303

εκατ . ευρώ , κυρίως από τις

επιχειρήσεις . Η ΤτΕ αναφέρει ότι

κατά τους πρώτους τέσσερις μήνες
του 2024 οι καταθέσεις προθεσμίας
των νοικοκυριών παρουσίασαν αύ
ξηση μόλις κατά 0,2 δισ . ευρώ , σε

σύγκριση με την αύξηση κατά 6,9
δισ . ευρώ το αντίστοιχο διάστημα του
2023. Τουναντίον παρατηρήθηκε ση-

μαντική ενίσχυση των τοποθετήσεων
των νοικοκυριών σε εναλλακτικές
τοποθετήσεις , όπως τα έντοκα γραμ-
μάτια του ελληνικού Δημοσίου .

ψης , για το σύνολο

της αγοράς , έδειξε
ότι το 2022

αυξήθηκε και
η συχνότητα

ανάγκης νο-
σηλείας και το

μέσο κόστος
της νοσηλεί

ας . Ο συνδυ

ασμός των
δύο αυτών

παραγόντων
είναι η αιτία

της αύξησης
του κόστους κάτ

λυψης , σύμφωνα
με την Ένωση Ελλη-

νικών Ασφαλιστικών
Εταιρειών. Η Ενωση

αναφέρει ότι , πέραν των
παραπάνω , το αυξημένο

κόστος υπηρεσιών υγείας και
ειδικά των νοσοκομειακών που

παρέχουν οι ιδιωτικές κλινικές
επιβαρύνεται με ΦΠΑ 24% . Ο

φόρος αυτός αποτελεί σχεδόν το

1/5 του κόστους που πληρώνουν
οι πολίτες σε ένα ιδιωτικό νοσο-

που μετανάστευσαν στο εξωτερικό την περίοδο
της κρίσης , αλλά και να συνεχίσει να χάνει

πολύτιμο ανθρώπινο κεφάλαιο».

κομείο .
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Της Μάρθας Καϊτανίδη

υναίκα45 ετών, συνοδευό-

μενη από άντρα (συγγενι-
κό πρόσωπο ) , μπαίνει σε
Τμήμα Επειγόντων Περι-

στατικών (ΤΕΠ ) νοσοκομείου της
Αθήνας . Τα τραύματα στο σώμα

της (μώλωπες , εκδορές, κακώσεις)

είναι εμφανή . Ο άντρας σπεύδει να

εξηγήσει στον γιατρό των Επει-γόντων πως εκείνη έπεσε. Ήταν
η κακιά στιγμή...

Η γυναίκα δεν βγάζει λέξη. Πάν
ντα εκείνος μιλάει. Γλίστρησε στη

σκάλα, στο βρεγμένο μπαλκόνι,
έχασε την ισορροπία της ενώ είχε
ανέβει στο σκαμπό για να καθαρίσει
τα ντουλάπια της κουζίνας; Μικρή
σημασία έχει . Το ζήτημα είναι ότι
αυτό που έπαθε ήταν ατύχημα.

Ωστόσο, καμία από τις προα-
ναφερόμενες δικαιολογίες δεν θα
μπορούσαν να εξηγήσουν τα τραύ
ματά της. Εκείνα μαρτυρούσαν ή ,

καλύτερα, «φώναζαν» κακοποίηση.

Ο γιατρός ενημερώνει διακριτικά
τον διευθυντή του Τμήματος. Μαζί
προσπαθούννα απομακρύνουν τον
άντρα. Μάταιο . Εκείνος αρνείταινα
φύγει από το πλευρό της.

Η λύση της «αξονικής»

Τότε ενεργοποιούν το « plan b»:

Χρειάζεται, του εξηγούν, ηγυναί
και του να υποβληθεί σε αξονική
τομογραφία . Και μάλιστα άμεσα.

Φυσικά επρόκειτογια ψέμα. Ομως ,

μόνο έτσι θα μπορούσαν να εξα-
σφαλίσουν λίγο χρόνο μαζί της,

μακριά από τον υποτιθέμενο «φύ-
λακα -άγγελό» της . Εκείνος ανα-
γκαστικά στέκεται έξω από την
κλειστή πόρτα. Σύντομα ηγυναίκα
βρίσκεται μόνη με τον ακτινολόγο.

Δευτερόλεπτα μετά , από την πίσω

πόρτα εμφανίζονται οι δύο γιατροί.Τη ρωτάνε διακριτικά εάν νιώθει

ασφαλής. Εκείνη κουνάει αρνητικά
το κεφάλι της . Τα υπόλοιπα είναι
θέμα λεπτών. Ενα τηλεφώνημα
στην Αστυνομία και ακολουθεί η
σύλληψη του άντρα. Οι γιατροί ελ-

πίζουν πως εκείνο το βράδυ έσω-
σαν (ακόμη) μια γυναίκα.

Η παραπάνω ιστορία συνέβη
πρόσφατα σε κεντρικό νοσοκομείο

Οτανοι γιατροί
στα Επείγοντα
γίνονταιντετέκτιβ
Μαρτυρίες υγειονομικών για τα περιστατικά στις
εφημερίες που κρύβουν κρούσματα ενδοοικογενειακής
(και όχι μόνο) βίας - Το κόλπο με την αξονική , το αίτημα
της επαρκούς στελέχωσης και η ανθρωπογεωγραφία
των θυμάτων που φτάνουν στο νοσοκομείο

της Αθήνας. Την εξιστορείγιατρός
που μιλάει στο «Βήμα» . Παράλλη-
λα ζητεί να τηρηθεί η ανωνυμία
του. Εξηγεί πως το υγειονομικό
προσωπικό είναι καλύτερα να δι
αχειρίζεται αντίστοιχα περιστατι-
κά βουβά και ανώνυμα. Ιδίως όταν
εκκρεμούννομικές υποθέσεις. Και

έπειτα προσθέτει πως ούτε χωρούν

εδώ ηρωισμοί αλλά ούτε και οι θύ-
τες ξεχνούν...

Την ίδια απαίτηση έχει ακόμη
ένας γιατρός όταν του ζητούμε να
μας εξιστορήσει μια εφημερία που
έχει μείνει χαραγμένη στο μυαλό
του . Πάλι σε νοσοκομείο της Αθή
νας , στο ΤΕΠ , εισέρχεται ασθενής

συνοδευόμενη αυτή τη φορά από
ένα ζευγάρι. Η ιστορία περίπου
η ίδια. Πέρα από τα τραύματα η

B

« Προσπαθούμε να
κάνουμε εισαγωγή
στα παιδιά, ώστε

να κερδίσουμε
χρόνο για τη
διερεύνηση πιθανής
κακοποίησης»

ασθενής είναι σε έντονη συναι-

σθηματική φόρτιση. Αλλά δεν μιλάσθηματική φόρτιση. Αλλά δεν μιλά
ελληνικά. Ανάμεσα στο υγειονο-
μικό προσωπικό υπάρχει και ένας

αλλοδαπός. Με τη γυναίκα μιλάνε
την ίδια γλώσσα.

Οι όποιες αντιστάσεις της κάτ

μπτονται όταν συνομιλεί με τον
συμπατριώτη της. Είναι θύμα απα-

γωγής, λέει . Εκτοτε εκδίδεται συ-

στηματικά από τους μαστροπούς
της (το ζευγάρι που τη συνόδευε).

ΗΑσφάλεια κινείται με μεθοδικό-
τητα . Προχωρά σε συλλήψεις. Λε-
πτά μετά επικρατεί μια σιωπηρή
ανακούφιση.

Πολυπρόσωπο τέρας
Οι γιατροί και οι νοσηλευτές όμως

γνωρίζουν καλά πως η βία και η πα-

ραμέληση δεν στερεύουν. Και εξη-
γούν ότι η κακοποίηση έχει πολλά
πρόσωπα . Εκείνοι προσπαθούννα
έχουν πάντα τα μάτια τους ανοι-
χτά , ώστε να μην παραβλέπουν τις
ενδείξεις. Δεν είναι , όμως , πάντα
εύκολο. Ούτε αυτονόητο πως θα

μπορέσουν να δράσουν αναλόγως.

«Δυστυχώς η επιδείνωση των

όρων ζωής επηρεάζει και τις υπηρεσίες

που προσφέρουν τα ΤΕΠ. Η ασφυκτική

πίεση από τον όγκο των προσερχομέ-
νων στην εφημερία αναγκαστικά μας

οδηγεί να επικεντρώνουμε το ενδια-
φέρον μας στους ασθενείς με άμεσα

απειλητικές για τη ζωή καταστάσεις

και υπό το βάρος της κόπωσης να δι

αλανθάνουν περιστατικά κοινωνικού

αποκλεισμού και βίας. Ισως να μην
ευσταθεί καν ως δικαιολογία για τον
ηλικιωμένο που επιτρέψαμε να επι-

στρέψει στον κακοποιητή του μετά
από περιποίηση των τραυμάτων του,

αλλά όταν η αναλογία ιατρών προς

προσερχόμενους ασθενείς είναι πάνω

από 1 στους 6 ανά ώρα, δυστυχώςμπο-
ρεί να συμβεί» λέει στο «Βήμα» ο

γενικός χειρουργός και διευθυντής
του Τμήματος Επειγόντων Περι-
στατικών του Γενικού Νοσοκομεί-
ου Νίκαιας - Πειραιά «Αγ. Παντε
λεήμων» Δημήτριος Τσιφτσής .

Και συνεχίζει με το ζήτημα της
στελέχωσης : «Τα Τμήματα Επειγό-

ντων των νοσοκομείων θα πρέπει να

στελεχωθούν επαρκώς με διεπιστη-
μονικές ομάδες που θα μπορούν να

προσφέρουν στον πολίτη ολοκληρω-

μένες υπηρεσίες υγείας. Ξέρουμε ότι η
επένδυση στην παροχή ποιοτικών δη-

μόσιων υπηρεσιών υγείας είναι εκείνη
πουτελικά προστατεύει την κοινωνία» .

Κοινό σημείο αναφοράς , στο
οποίο στέκονται όλοι οι γιατροί
με τους οποίους επικοινώνησε «Το
Βήμα», είναι ηγυναικοκτονία έξω
από το αστυνομικό τμήμα Αγίων
Αναργύρων. Το τραγικό αυτό συμ-
βάν, όπως παραδέχονται, έχει ακο-
νίσει τα αντανακλαστικά των Αρ-
χών. Παράλληλα,η Α'Υγειονομική
Περιφέρεια (ΥΠΕ) έχει αποστεί
λει , όπως σημειώνει η διοικητική
και επιστημονική υπεύθυνη των

Τμημάτων Επειγόντωντου νοσο-
κομείου «Αγία Όλγα» Μαρία Γαμ
βρούδη, ενημερωτικό υλικό για τα
περιστατικά ενδοοικογενειακής
βίας , ώστε να είναι σαφείς οι κινή-
σεις όταν υπάρχει κάποια υποψία.

Θύματα και οι ηλικιωμένοι
Δεν πέφτουν, όμως, μόνο οι γυναί
κες θύματα . Οι ηλικιωμένοι απο-
τελούν μια ακόμη ευαίσθητη και
τηγορία . «Ερχονται στα Επείγοντα

έχοντας μέρες να κάνουν μπάνιο ή
να σιτιστούν, παραμελημένοι από το

συγγενικό τους περιβάλλον. Και αυτό

είναι επίσηςμια μορφή κακοποίησης» .

Η κυρία Γαμβρούδη εξηγεί πως σε
αυτές τις περιπτώσεις ο κανόνας
είναι να απευθύνονται στην κοινω-

νική υπηρεσία του νοσοκομείου .

Επειτα υπάρχουν και οι άστεγοι ,

Οι ουσιοεξαρτώμενοι ....
Η ίδια, έχοντας υπηρετήσει

για πολλά χρόνια στην περιφέρεια,

θίγει ακόμη ένα κρίσιμο ζήτημα.

Στις κλειστές κοινωνίες, λέει, είναι
πιο δύσκολο να αναφερθούν περι-
στατικά κακοποίησης. Τα στόμα-
τα, κατά κανόνα , μένουν ερμητικά
κλειστά. Στο ερώτημα αν το υγει
ονομικό προσωπικό φοβάται όταν
προβαίνει σε σχετικές καταγγελί
ες, η απάντηση είναι θετική. «Ο
φόβος, όμως, δεν είναι αποτρεπτικός .

Δενμπορείς να προσποιηθείς πως δεν

βλέπεις τα σημάδια» .

Απο την περίοδο της καρα-
ντίνας και έπειτα η ενδοοικογε-
νειακή βία εντείνεται , παρατηρεί
από την πλευρά του ο διευθυντής
Τμήματος Επειγόντων στο Γενικό
Νοσοκομείο Λάρισας Δημήτρης
Μπαμπαλής . Εστιάζοντας στις
περιπτώσεις ανηλίκων, υπογραμ-
μίζει πως ο ειδικός έχει υποχρέω
ση να καταγγείλει το περιστατικό.

Αναλύει πως στο νοσοκομείο του
έχει συσταθεί ειδική ομάδα δια-
χείρισης . «Αυτό που προσπαθούμε

είναι να κάνουμε στα παιδιά ή στους

εφήβους εισαγωγή ακόμη κι αν ιατρικά

δεν επιβάλλεται. Ωστε να κερδίσου-
με χρόνο για τη διερεύνηση πιθα

νής παραμέλησης ή κακοποίησης σε

συνεργασία με την κοινωνική και τη

νομική υπηρεσία και φυσικά τη διοί-
κηση» . Μαρτυρεί εν τούτοις πως
δενείναι πάντα εύκολο . « Οι θύτες

αναγνωρίζουν τον κίνδυνο. Συχνά αρ
νούνται τη νοσηλεία».
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Ανάπτυξη

Οικονομικός

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟ
ΓΝΩΜΗ

Του Νίκου Παπαθανάση

Εξωστρέφεια,
καινοτομίακαι
ευρωπαϊκοίπόροι

H
εξωστρέφεια των ελληνι-
κών επιχειρήσεων και της
ελληνικής οικονομίας ευ-
ρύτερα, αποτέλεσε βασική
προγραμματική δέσμευση
της ΝΔ και κορυφαία προ-

τεραιότητα των κυβερνήσεων του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη απέναντι στις νέες
προκλήσεις που διαρκώς αντιμετωπίζει |

η χώρα μας , η Ευρώπη , η παγκόσμια κοι-
νότητα στο σύνολό της .

ότι η μόχλευση των συνολικών επενδύσε
ων στην πραγματική οικονομία από αυτές

τις δράσεις, μέσω των ισχυρών πολλαπλα-
σιαστών που έχουν, συμβάλλει σημαντικά
στην ευρύτερη αναπτυξιακή προσπάθεια ,

στον εξαγωγικό προσανατολισμό των επι-

χειρήσεων και , φυσικά , στη δημιουργία
περισσότερων θέσεων εργασίας.

Παράλληλα , σε συνεργασία με το
Υπουργείο Ανάπτυξης, δρομολογήσαμε
το Πρόγραμμα «Ερευνώ-Καινοτομώ» , με
προϋπολογισμό 300 εκατ. ευρώ , το οποίο
επίσης χρηματοδοτείται από το ΕΣΠΑ.

Αξίζει να σημειωθεί ότι δικαίωμαχρημα-

λογισμό 200 εκατ. ευρώ , από το Πρό-
γραμμα «Ανταγωνιστικότητα» του ΕΣΠΑ
2021-2027 και από εθνικούς πόρους . Το
EquiFund II ως Ταμείο Συμμετοχών, απο-
τελεί το πρώτο θεματικό χρηματοδοτικό
εργαλείο επιχειρηματικών συμμετοχών , το
οποίο υποστηρίζει καινοτόμες και νεοφυ-
είς εταιρείες με ισχυρές προοπτικές ανά-
πτυξης , που δραστηριοποιούνται στους

τομείς των Βιοεπιστημών, τηςΥγείας και
της Βιωσιμότητας, προκειμένου να απο-
κτήσουν καλύτερη πρόσβαση σε χρημα-
τοδότηση μετοχικού κεφαλαίου , και να
καταστούν πιο ανταγωνιστικές . Με στόχο
όχι μόνο την κάλυψη του επενδυτικού κε- τοδότησης έχουν μεμονωμένες μικρομε-
νού που προκάλεσε η οικονομική κρίση | σαίες επιχειρήσεις, ομάδες επιχειρήσεων
και τη δημιουργία περισσότερων θέσεων ή και συμπράξεις επιχειρήσεων με ερευ-
εργασίας , αλλά και την κινητοποίηση κε- νητικούς οργανισμούς .

φαλαίων , που θα αναδείξουν διεθνώς τις
δυνατότητες της ελληνικής οικονομίας και
του ανθρώπινου δυναμικού της χώρας .

Στην ίδια κατεύθυνση , σημαντική είναι
η συνεισφορά της Ελληνικής Αναπτυξια-

ότι την περίοδο 2019-2023 επενδύθηκαν
στη χώρα μας από ξένους επενδυτές 24,9
δισ . ευρώ , με ένα στα πέντε ευρώ που εισ- κής Τράπεζας Επενδύσεων , η οποία, μέσω
ρέουν στην Ελλάδα ως ΑΞΕ να πηγαίνουν των προγραμμάτων της, διαχειρίζεται κε-
στη μεταποίηση , πράγμα που αποδεικνύει φάλαια ύψους 2,1 δισ. ευρώ, φέρνοντας
και τη συνεισφορά τους στην αλλαγή του την Ελλάδα στο επίκεντρο ευρωπαϊκών
παραγωγικού μοντέλου της χώρας . και διεθνών επενδυτικών πρωτοβουλιών,

κεφαλαίων και οργανισμών . ΥπολογίζεταιΩστόσο, δεν εφησυχάζουμε, πολύ πε-

ρισσότερο όταν οι άνεμοι , που πνέουν
διεθνώς, δεν είναι ούριοι .

Η έμφαση στους τομείς όπου η χώρα

Η Ελλάδα , από το 2019 , για πρώτη | έχει συγκριτικό πλεονέκτημα, η ανάδει

φορά στη σύγχρονη ιστορία της , έχει ξη της καινοτομίας και της εξωστρέφει
συγκεκριμένη στρατηγική ανάπτυξης , η ας , αποτελεί ένα από τα πεδία πάνω στα

οποία εδράζεται πάνω σε τέσσερις πυ- οποία επικεντρώνεται η εφαρμογή των

λώνες: την Πράσινη Μετάβαση, τον Ψη- | μεταρρυθμίσεων που βρίσκονται σε πλή-

φιακό Μετασχηματισμό, την Κατάρτιση-
Επανακατάρτιση -Απασχόληση-Κοινωνική
Συνοχή και, φυσικά, τη στήριξη της Επιχει-

ρηματικότητας , της Ανταγωνιστικότητας,

των Επενδύσεων και τον Μετασχηματισμό
της Οικονομίας.

Χαρακτηριστικό της ποιοτικής διαφο-
ράς της ακολουθούμενης στρατηγικής
έναντι όλων των προηγούμενων, είναι
και το γεγονός ότι έχουν συμφωνηθεί και
εφαρμόζονται συγκεκριμένες ποσοστώ
σεις για τα κονδύλια που διοχετεύονται
προς κάθε πυλώνα, με τους ευρωπαϊκούς
πόρους να αποτελούν τον καταλύτη, και
θώς από αυτούς θα προέλθει πάνω από
το 60% της προβλεπόμενης ανάπτυξης
για το 2024.

|

Μετρήσιμο αποτέλεσμα αυτής της πολι-
τικής , μεταξύ άλλων, αποτελεί το γεγονός
ότι οι εξαγωγές προϊόντων και υπηρεσι
ών ανέρχονται πλέον στο 50% του ΑΕΠ,

αυξάνοντας συνεχώς τη συμμετοχή τους
στην αναπτυξιακή δυναμική της χώρας.

Χωρίς να παραβλέπονται και τα ποιοτικά
χαρακτηριστικά των εξαγωγών, με υπερ-
διπλασιασμό συμμετοχής σε αυτές των
προϊόντων υψηλής τεχνολογίας .

Την ίδια στιγμή , η Ελλάδα σημειώνει
ρεκόρ 20ετίας στις Αμεσες Ξένες Επενδύ-

σεις - ανάμεσα στις οποίες αυτές διεθνών
κολοσσών, όπως η Google , η Microsoft, η
Pfizer, η Cisco, κ.ά. Αξίζει να σημειωθεί

ρη εξέλιξη .

Ενδεικτικό παράδειγμα αποτελεί η λει-
τουργία - σε εξαιρετική συνεργασία με

κορυφαίους θεσμούς όπως η Ευρωπαϊκή

Τράπεζα Επενδύσεων και το Ευρωπαϊκό
Ταμείο Επενδύσεων - του νέου Ταμεί

ου Συμμετοχών EquiFund II, με προϋπο-
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Ευρύτερα, το νέο ΕΣΠΑ, μέσα από το
Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα» , ύψους
3,9 δισ . ευρώ δημόσια δαπάνη , εκ των
οποίων τα 3,1 δισ. προέρχονται από ευ-
ρωπαϊκούς πόρους, χρηματοδοτεί ανά-
λογες δράσεις με στόχο την αξιοποίηση
της ψηφιοποίησης και τη μετάβαση των
ελληνικών επιχειρήσεων – κυρίως των
μικρομεσαίων - στη νέα εποχή , την προ-

σαρμογή τους στις νέες συνθήκες επι-
χειρηματικότητας , παραγωγής και αντα-
γωνιστικότητας που διαμορφώνονται σε
ευρωπαϊκό και παγκόσμιο επίπεδο .

Σημαντική στην
ενίσχυση της

εξωστρέφειας
τωνελληνικών

επιχειρήσεωνείναι
και η αξιοποίηση των

πόρων που εξασφάλισε
η χώρα από το Ταμείο |

Ανάκαμψης και
Ανθεκτικότητας |
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Σημαντική στην ενίσχυση της εξωστρέ
φειας των ελληνικών επιχειρήσεων είναι
και η αξιοποίηση των πόρων που εξασφά-
λισε η χώρα από το Ταμείο Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας.

Πέρα από τον μεταρρυθμιστικό χαρα-

κτήρα των παρεμβάσεων που υλοποιού-

νται στο σκέλος των επιχορηγήσεων, συ-

νολικού ύψους 18,2 δισ. ευρώ, δομικής
σημασίας για την κάλυψη του επενδυτι
κού κενού που προκάλεσε η οικονομική
κρίση είναι και τα 17,7 δισ. ευρώ που
χορηγούνται από το δανειακό σκέλος
του Ταμείου , κυρίως μέσωχαμηλότοκων
δανείων . Σημειώνεται ότι τα επενδυτικά
σχέδια είναι επιλέξιμα για δανειοδότη-
ση εφόσον εντάσσονται σε τουλάχιστον
έναν από τους πέντε πυλώνες του δα-
νειακού προγράμματος του ΤΑΑ, με την
εξωστρέφεια, την καινοτομία, την έρευνα,

τις οικονομίες κλίμακας μέσω συνεργα-
σιών, εξαγορών και συγχωνεύσεων, να
διαδραματίζουν πρωταγωνιστικό ρόλο
δίπλα στην Πράσινη Μετάβαση και τον
Ψηφιακό Μετασχηματισμό .

Με σχέδιο , αποφασιστικότητα και υπευ

θυνότητα , συνεχίζουμε την προσπάθεια
με στόχο η νέα σελίδα στην οποία έχει
εισέλθει η χώρα, να μετατραπεί σε πά-
γιο κεφάλαιο εκσυγχρονισμού . Με στόχο
η βιώσιμη , ανθεκτική και εξωστρεφής
ανάπτυξη να αποτελέσει τον καταλύτη
της μετατροπής της συλλογικής ευημερί
ας σε ατομική προκοπή για όλους τους
συμπολίτες μας.

Ο κ . Νίκος Παπαθανάσης είναι
αναπληρωτής υπουργός Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών.
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